



# کتابچه موقوفات قوچان ۱۳۳۶ ق. / ۱۲۹۷ ش.

علی کریمیان

باسمه الواقف علی السرائر والضمائر

بهین آویزه اکلیل فصاحت و بیان و مهین گوهر تاج معرفت و عرفان سپاس و ستایش دادار بی همال و مالک الملک لم یزل و لایزال بی شبهه و بی مثالی است که رحمت عام را که عبارت از خان اساس است در این مهمانسرای دارالملک امکان و ضیافتخانه بیت الدعوة و الامتنان به مقتضای صفت رحمانیت وقف و بذل تام كافة انواع برابا و عامه اصناف زرابا ساخته، جیره خواران مطبخ امکان را به ولایت ولی نعمتی عام به ید قدرت خاص، داغ بندگی بر جبهه و نشان عبودیت بر ناصبه نهاده مزارع آمال و امانی هر نوع از انواع کائنات را به انواع تلطفات رشحات سحاب رأفت و باصناف مراحم قطرات غمایم عطوفت مخضر و خرم گردانیده، خاص و عام هر طایفه را بار عام داده و خواص هر نوع را به زیباترین خلج مقام و الطاف نام از سایر عوام به اضعاف الکرام و انعام خاص سرافزار و ممتاز نموده، مشاغل فروزنده انواع صلوات و اقیات و شموع در خشنده اصناف تحیات ذاکیات که از انوار فروغ السنه و چراغ افواه زینت افزای ساحت انجمن ارادت و فروغ اندوز شبستان اخلاص و عقیدت گردد، تا پرتوقندیل ماه و مشعل فروزان مهر از این طاق ایوان سپهر بر ساحت تیره خاک و عرصه شبستان افلاک تافته و خواهد تافت؛ وقف، اثرات وضعی و پاداش اخروی بر سبیل "بر"، "احسان"، "خیرات"، "باقیات صالحات"، "صدقات"، "اتفاق" و "تعاون" در جماعه متبلور گردد؛ از این رو با استعانت از آیات شریفه **کُن تَالُوا الْبِرَّ حَتَّى تُنْفِقُوا مِمَّا تُحِبُّونَ وَ مَا تُنْفِقُوا مِنْ شَيْءٍ فَإِنَّ اللَّهَ بِهِ عَلِيمٌ (آل عمران/ ۹۲)**، و **انْفِقُوا مِنْ مَّا رَزَقْنَكُمْ مِنْ قَبْلِ أَنْ يَأْتِيَ أَحَدَكُمُ الْمَوْتُ فَيَقُولُ: رَبِّ لَوْلَا أَخَّرْتَنِي إِلَىٰ أَجَلٍ قَرِيبٍ فَأَصَّدَّقُ وَأَكُنْ مِنَ الصَّالِحِينَ (منافقون/ ۱۰)**؛ و **يَزِدُ اللَّهُ الَّذِينَ هَدَىٰ هُدًى وَ الْبَاقِيَاتُ الصَّالِحَاتُ خَيْرٌ عِنْدَ رَبِّكَ ثَوَابًا وَ خَيْرٌ مَرَدًّا (مریم/ ۷۶)**؛ **الْمَالُ وَ النُّسُوءُ زِينَةُ الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَ الْبَاقِيَاتُ الصَّالِحَاتُ خَيْرٌ عِنْدَ رَبِّكَ ثَوَابًا وَ خَيْرٌ مَرَدًّا (نجم/ ۷)** مخزن اسرار قاب قوسین او آذنی، مقتدای زمره یجاهدون فی سبیل الله، معتکف خلوت مع الله، خاتم انبیا که عرصه هستی روشن از پرتو هدایت اوست؛ سرور اصفیا که مزرع خلد بذل اولاد وقف عترت اوست و روضات آل آن که متولیان موقوفات علیین و ولی نعمتان ضیافتخانه و الذی هو یطعمنی و یسقینی می گرداند؛ اما بعد صاحب هوش را که ساحت شبستان دل به نور شمع درایت و هدایت منور و مشام جان به رواج کیاست و نفایح فراست

معطر است، بر لوحه خاطر خطیر و صفحه ضمیر منیر منقش و مصور کالنتش فی الحجر مرکوز و ثابت و مقرر است که هر کس تخم آمال و امانی در این مزرع سریع الزوال دنیای فانی کاشت، جز بر حسرت و حاصل ندامت بر نداشت، و هر که از حاصل زندگی برگ سرای جاودانی می اندوخت، خرم هوش خرد نیوش را به برق نادانی و شعله خسارت و پشیمانی سوخت. تخم در مزرعی چه افشانی که بود حاصلش پشیمانی ابر خاطر خطیر عقلا و ضمیر منیر از کیا پوشیده نیست که هر فردی از افراد بنی نوع انسان را که ودیعه حیات در گنجینه طلسم بدن گذاشته اند، به اندک فرصتی قابضان ایادی قضا و قدر به دستاری هادم لذات اجل باز می ستانند و ساقیان محفل کُل شئی هالک به مخموران میگذد و وحشت آباد این ممالک و از هوش رفتگان این غفلتکده مهالک ته جرعه پیایی بی اختیار از جام کُل نفس ذائقه الموت می چشانند. پس بر هوشمندان مأل اندیش و خردمندان سعادت کیش - که منتخبان سلسله ادراک و توفیق یافتگان ایزد پاکند - لازم است که دیده بصارت به کحل بصیرت عاقبت اندیشی مکحل ساخته، بذل اسباب این وحشت آباد سریع الزوال را اسباب رفیع الدرجات و وقف املاک این محنت آباد مشرف الانتقال کثیر الاختلال را موقوف علیه کسب حسنات دانسته، سرمایه حصول رضای خالق کاینات و وسیله فوز و نجات ساخته، به ذخیره یوم لا ینفع مال و لا بنون بگذارند و زاد سفری که قطع مراحل مهالک و خطرات و طی به وادی عقبات است، از برای خود مهیا سازند تا در یوم تشخص فیهِ الالبصار، دست از نقود اعمال در روز بازار آخرت نهی نباشند و به حیرت و حسرت در متاع و سامان آمرزش دیگران ننگرند (۱) و به قول شیخ مصلح الدین سعدی شیرازی، در دیباچه گلستان:

برگ عیشی به گور خویش فرست

کس نیارد زپس، تو پیش فرست (۲)

از ازمه سابق در میان مسلمانان سنت سنیه و شیوه پسندیده مورد عمل بوده و گروهی از مؤمنان و خیراندیشان، برای اینکه صدقه جاریه ای از خود به یادگار بگذارند، املاک و رقباتی را برای مصارف معینی وقف می کردند. (۳) از این رورقباتی توسط خیرین قوچان و شیروان همانند سایر نیکوکاران مملکتیمان با تاسی از قول و فعل پیامبر اکرم (ص) و انمه اظهار - سلام الله علیها - وقف امور خیریه گردیده و پیامبر عظیم الشان اسلام در این باره می فرماید: **اِذَا مَاتَ ابْنُ آدَمَ انْقَطَعَ عَمَلُهُ إِلَّا مِنْ ثَلَاثٍ: صَدَقَةٌ جَارِيَةٍ، أَوْ عِلْمٍ**

يَنْتَقِبُ بِهِ، او وكد صالح يدعونه بالخير" ودر سیره عملی پیامبر در وقف "مخیرق"، "حیطان سبعة" و "مشریعام ابراهیم" و ائمه -علیه السلام- بخصوص حضرت علی (ع) را در وقف "بیع" و باغستان حضرت فاطمه زهرا (س) در مدینه و باغهایی که در محله نخاوله مدینه به نام "باغ صبا" و "باغ مرجان" توسط امام حسن مجتبی (ع) و علی ابن الحسین (ع) سرلوحه عمل خیر خویش قرار داده (۴) تا به امیدواری آیه کریمه "و ما تقدموا لانفسکم من خیر تجدوه عندالله هو خیر او اعظم اجرا"، مایه دستگیری خود در آخرت و در دنیا موجب مزید جاه و امیدواری به تحصیل امورات خیر که از آن جمله بلکه عمده، اتفاق در راه خداوند عالم و مقصود دینی آدم است، به کار بسته، و مصداق الدنیا مزوره الاخره باشند. پس خوشبختانه حال صاحب سعادت که به این درجه عظمای سید و مال الروازم خیرات و میراث قرار داد تا اگر هکشی کار فرورستگان باشد و در دلداری و یاری دل خستگان را در مزرع زندگانی، تخم دولت و سعادت کاشته و غنی و فقیر را قدر شناس گوهر سعادت مندی خویش گردانیدند.

اما قبل از ارائه مطالب "کتابچه موقوفات قوچان"، بر خود لازم دانستم مجموعه موقوفات خیرین و نیکوکاران قوچان را که وقف آستان قدس حضرت ثامن الائمه، علی ابن موسی الرضا -علیه آلاف التحية والثناء- نمودند و در طومار عضدالملک آمده، به ایجاز معرفی نمایم و در پی آن همان طور که مذکور شد، درصد برآمدن تا کتابچه موقوفات قوچان را که در سال ۱۳۳۶ق. تهیه شده و هم اکنون به شماره ۲۱۶۶۹/۲۹۷۰ در محل آرشیو ۳۶۶ص آپ اد در میان اسناد سازمان اسناد ملی ایران موجود است، فهرستوار معرفی نمایم. این کتابچه بی نظیر، حاوی اطلاعات گرانمایی از ۱۸۹ رقبه شامل: نام واقف، رقبات، محل، حدود رقبات، متولی، ناظر، متصدی، عایدات نقدی و جنسی سالانه، محل مصرف، تاریخ وقف، استشهاد و گواهی علمای توشیح کننده و قضا، تاریخ ثبت و توضیحات اضافی می باشد که برای هر یک از رقبات توضیحات در پی می آید:

### موقوفات [خوشنشان شهبین به قوچان (۵) (در طومار عضدالملک)

#### واقف

مرحوم مغفور میرزا محمد اسمعیل ولد مرحوم میرزا محمد ابراهیم خوبشانی - علیهما الرحمه - به تاریخ شهر ربیع الاول ۱۲۵۱ق.

#### موقوفه

تمامی موازی یک زوج (۶) کامل از مدار ۲۶ زوج قنات مجری المیاه (۷) دایره قریه ازال من توابع سرو لایت چناران که ملک طلق واقف بوده است.

#### مصارف

عمال و ضابطان (۸) آستانه، منافع را ضبط و به مصارف سوخت دوریه ضریح مقدس آن حضرت صرف نمایند.

#### تولیت

بارضوان جایگاه علین آرامگاه حاجی میرزا موسی خان - طاب ثراه - متولی باشی آستانه مقدسه بود و بعد از وفات با اولاد آن مرحوم است، نسلاً بعد نسل و بطناً بعد بطن الی ان یقرض.

#### واقف

جنت و رضوان آرامگاه امیر حسین خان شجاع الدوله - (۹) طاب ثراه - به رضا و امضای نافذ شرعی مرحوم مغفوره جان بی بی حلیله جلیله واقف و علیا جهان شمیرا بیگم و قمر جهان صبا یای مرحوم نجفقلی آقای زعفرانلو و کتابون بی بی صبه مرحوم

مغفور قهرمان خان سر تیب - رحمت الله علیه - و بی بی سلطان متعلقه مرحوم خان نایب به تاریخ شهر محرم الحرام سنة ۱۳۰۷ق.

#### موقوفه

همگی و تمامی مجری المیاه یک رشته قنات دایره موسوم به قهرمان آباد - که مدارس فعلاً بر ۱۶ طویل است - واقع در بلوک بام با جمع توابع و لواحق و متعلقات آن از قلعه و باغات و مراتع و دیمجه زار و غیره.

#### مصارف

بعد از وضع مالیات دیوانی و خرج قنات مزبوره و مصالح الاملاک، آنچه حاصل آید اولاً به تفصیل ذیل: سر مزار مغفرت نثار قهرمان خان - طاب ثراه که در صفة منوره دار السیاده مبارک مدفون است - صرف نمایند.

قیمت شمع و اسقاط اسباب و غیره

موجب ۲۸ تومان و ۸ قران؛

حفاظ و فراش ۹ تومان؛

شمع - چهار عدد لاله فیزی که طرف صبح و شام چهار ساعت باید افروخته شود.

۴ عدد در سالیانه ۲۸ تومان و ۸ قران؛

لاله نقاط - لاله و مصارف لالی و قیمت کلات به طور مقاطعه به ناظر و متصدی داده شود، سالیانه ۱۰ تومان؛

حفاظ - صحیح القرائه که در صبح و شام به دستور العمل مر سوم و معمول تلاوت کلام الله مجید نمایند، ۴ نفر از قرار یک تومان ۲ هزار دینار - چهار نفر ۸ قران؛

فراش - که مراقبت گذاردن چراغها و محافظت اسباب سرمقبره نمایند - یک نفر یک تومان المقرر سالیانه ۱۲ تومان؛

#### مخارج

آنچه از مصارف مقبره مزبوره زاید آید یک عشر نقداً جنساً جناب متولی بحق التولیه تصرف نموده، بقیه را به مخارج ذیل برسانید:

از بابت حق النظاره و حق التصدی جناب مستطاب شمس السادات آقاسیدمر قزی هر وی خادم آستانه مقدسه و معاون کتابخانه مبارک که هر دهساله نقد ۵۰ تومان، جنس گندم ۵ خروار؛

از بابت تعزیه داری در کشیکخانه مبارک لالی و کشیک ثالث طرف صبح تا شام یک مجلس منعقد کرده، همه ساله روضه بخواند، ۳۰ تومان؛

آنچه باقی ماند، به مصرف تجهیز سفر دنیوی و اخروی غربای مرضای دار الشفای مبارک که به اطلاع و تصویب نظارت اولیه دار الشفای مبارک برسانند به این معنی که اگر انشاء الله تعالی مرضی صحت پذیرفت، به انداز فاستحقاق و لیاقت از یک تومان الی ده تومان خرجی راه به او بدهند، مراجعت به وطن نمایند و اگر مرحوم شد، مخارج کفن و دفن او نمایند.

#### تولیت (۱۰) و نظارت

#### تولیت

در هر عصری با جناب جلالتمآب متولی باشی آستانه مقدسه سرکار فیض آثار است.

مخفی نماند که آبادی قنات مزبور فریضه دانسته جناب متولی باشی آستانه است که همواره اوقات مثل سایر موقوفات آباد و دایره بوده باشد و نگذارند ملک مزبور، بایر و خراب بماند و باید تولیت موقوفه منظور به همین ترتیب مصارف را لازم رعایه داند و آبادی قنات را هم و الزم شمرند.

#### نظارت

و تصدی موقوفه با جناب شمس السادات سابق الذکر است و بعد وفات با اکبر



شجاع الدوله

اولاد ذکور با تعاقب والی ان بنقرض و در صورت انقراض اولاد، نظارت و حتی النظاره ساقط است باید تولیت جلیله موقوفه مزبور را ضبط و اداره نماید.  
توضیح آنکه جناب شمس السادات مخارج موقوفه را به موجب برات سرکار فیض آثار دریافت کرده، به مصارف موقوفه برسانند، و دیگر حق ملاحظه و تعمیر حفاظ و باقی مخارج و مصارف را ندارند.

**واقف**

مرحمت پناه رضوان جایگاه شجاع الدوله - طاب ثراه - به تاریخ شهر صفر المظفر سنه ۱۳۰۷

**موقوفه**

دو زوج از مدار ۵۲ زوج مزرعه دوین.

**مصارف**

سر مزار مرحومه مغفوره آغایی بی، والدۀ واقف و مرحوم خلد آشیان امیرگونه خان، اخوی واقف - رحمت الله علیهم - به شرح ذیل:

**حفاظ**

همه صبح و شام (به رسم سایر حفاظ آستانه مقدسه تلاوت کلام الله مجید نماید. دو نفر از قرار یک تومان - دو تومان در دوازده ماهه ۲۴ تومان.

**تولیت و نظارت**

**تولیت**

موقوفه مادام الحیات با مرحوم واقف بوده و بعدها با اولاد اکبر ذکور خواهد بود.

**فراش**

به انضمام یک عدد چراغ لاله، صبح و شام به طور معمول آستانه عرض شبانه روش نماید.  
یکماه پنج قران، المقرر دوازده ماهه ۶ تومان.

**نظارت**

تا حیات آقاسید مرتضی شمس السادات می باشد که علی الرسم از ابتدای سنه آتیه و تا بعدها موجب و مرسوم فوق را از عمال آستان مبارک دریافت نموده، به مصارف معلوم برسانند.

**واقف**

معمد السلطان حاجی اسمعیل خان سرتیب و کار گزار ولایت قوچان، خلف مرحوم حبیب الله خان، صندوقدار شادکانلو، به تاریخ ۸ شهر جمادی الاخرای قوی ثیل ۱۳۱۳ ق.

**موقوفه**

یک زوج از مدار پنج زوج و شش طاق مزرعه بارشادکانلو، محدود به حدوداریعه ذیل:

حدی - به اراضی شیب و درزاب در قلعه جات سرو ولایت نیشابور.

حدی - به زمینهای کاهان و قعی سرکار فیض آثار.

حدی - به زمینهای سنگ نما و طایفه بریکانلو که در مزرعه مزبوره شریک به ملک می باشند.

حدی - ایضاً.

**مصارف**

بعد از وضع یک عشر حق التولیه و نیم عشر حق النظاره و موجب و مرسوم و شام و نهار معمولی یک خدمت جلیل خادمی که به واقف مرحمت شده است، آنچه فاضل از منافع موقوفه عاید شود، به مصرف روشنایی برسانند.

**تولیت و نظارت**

**تولیت**

موقوفه مزبوره، مادام الامر با جناب جلالتماآب اجل اکرم افخم متولی باشی نوعی آستانه مقدسه سرکار فیض آثار می باشد.

**نظارت**

با خود واقف است نسلاً بعد نسل؛ چنانچه از اولاد واقف کسی باقی نماند، با اولاد اخوان واقف است؛ در صورت انقراض تمام اولاد، نظارت هم با تولیت مزبور خواهد بود.

**کتابچه موقوفات قوچان**

ورود به دفتر کل، اول شهر جوزا / خرداد ماه ۱۲۹۷ ش. / شعبان ۱۳۳۶ ق.

**قوچان**

اداره واقف - نسبتاً خوب جمع آوری کرده است. دقت نمائید و نتیجه خوبی گرفته شود و موقوفات (را) هم علاوه در دفتر مخصوص ثبت نمائید.

بلی، بد صورتی نیست؛ ولی چون توضیحاتش مطابق دستوری که از مرکز داده شده است، نمی توان در دفتر کل ثبت کرد؛ مثلاً حد فقره رادریک نمره نوشتند و سند وثبت معلوم نیست که چیست و متولی فرعی را معرفی نکرده است؛ باید تجدید شود و مطابق بانمونه نوشته بفرستند. (امضا)

ردیف	نام	تاریخ	محل	تاریخ		محل		تاریخ	محل	تاریخ	محل	تاریخ	محل	تاریخ	محل
				اول	دوم	اول	دوم								
۱	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
۲	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
۳	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
۴	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
۵	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
۶	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
۷	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
۸	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
۹	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
۱۰	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...

نمبره ترتيب	ولف	وفيات	محل	جنود و وفیات	موقوفه	ظفر	مجموعه	مجموعه				ملاحظات
								موقوفه	موقوفه	موقوفه	موقوفه	
	جمع متغول از صفحه قبل							۵۰	۴	۰	۱۶۰	
۱۱	کر بلايي محمد حسن ولد مرحوم ابمانی	یک قطعه موقوفه	مايوان	مهديار موقوفه يار محمد مهديار موقوفه حسين	حاج محمد حسن			۵۰	۴	۰	۱۶	روحه حضرت سيد الشهدا (ع) ۱۲ رمضان ۱۲۹۸
۱۲	شهبان ولد مرحوم آقا حسن	یک تنگ ملک آبی من مدار (۲۳) زوج	مايوان	مشاهي است	کر بلايي محمد صالح			۸۰				۲۵ رجب ۱۳۰۲
۱۳	حسين و زليخا زوجه اسماعيل کر بلايي مرحوم اسماعيل	نیم تنگ ملک من مدار (۲۴) زوج	مايوان		وليعان			۲۰				۱۰ ع ۱ ۱۳۲۱
۱۴	وسی علیرضا آخوند ملا گل محمد با ورنه	یک تنگ ملک آبی	مايوان		آقا اسماعيل			۸۰				شبه رمضان ۱۳۱۰
۱۵	زينب بنت مرحوم مصطفى	نیم تنگ ملک آبی	مايوان		فاطمه خاتم			۲۰				شبه محرم ۱۳۳۱
۱۶	مهديار ولد مرحوم ملا الله ورنه ياد طوپقم مايوان	دو قطعه موقوفه	مايوان	حجوت رودخانه ولمان اسماعيل استاد محمد اسماعيل موقوفه صفر تجار گد خدا آقا با موقوفه صادق ميلانو رودخانه	خود و الله بعد با گور شاه خاتم							۲۲ رجب ۱۳۰۷
۱۷	آقا حسين ساکن مايوان	دو قطعه زمین موقوفه	مايوان	حاج صفر ورنه حاج محمد اسماعيل ملک حاج صفر زرين موقوفه کر بلايي محمد حسن حاج علی کر بان محمد و سکينه	حاج محمد و آقا سيد عبدالله							شبه صفر ۳۱
۱۸	مهديار خا ولد مرحوم باهاشيان	یک تنگ ملک آبی	مايوان	مشاهي است	اصول المومنين محل	اولاد احمد و ذکور و ابنا		۸۰				شبه محرم ۱۳۳۱
۱۹	آقا مير سيد حسن و آقا ميرحسين و آقا مير اسماعيل	یک تنگ ملکی آبی	مايوان		با خود و افقيين بعد با اولاد ذکورشان			۸۰				شبه ع ۲ ۱۲۷۱
۲۰	کر بلايي کریم با دلانو ولد مرحوم باقر	نیم تنگ ملک آبی	مايوان		ولی ولد واقف بعد با اصول المومنين محل است			۲۰				رمضان ۱۳۳۱
	جمع متغول از صفحه قبل							۹	۸	۰	۳۹۰	
۲۱	محمدعلي ولد مرحوم آقا زين العابدين	سه پشته باغ میري ۳۳ کاری	شهر کهنه بالاجوب	کر بلايي علی محمد ابراهيم کر بلايي محمد صفر حاتم	خود واقف و بعد با کر بلايي مهديار خا							روحه حضرت سيد الشهدا (ع) ۶ ربيع الاول ۱۳۲۱
۲۲	مير باقر بنت مرحوم علی محمد شورکی	نصف از یک درزند دکان	شهر جدید توجان ۲۸		حاج محمد تقی							شبه ربيع الاول ۳۱

ملاحظات	تاریخ ثبت	انتخاب اسناد	تاریخ گزین اسناد	محل صرف	تاریخ تقدیم اسناد		تاریخ تصدیق	محل	موضوع	محل	موضوع	محل	موضوع	
					تاریخ	تاریخ								
		مهر آخوند ملا عبدالعزیز	فره شوال ۱۳۲۹		-	-	۴۰	عندول اهل قنده	اولاد ارشد ذکوراً و انثا	مشاهی است	مایوان	نیم تنگ ملک آبی	حاج آفتابا ولد مرحوم حاج صادق	
		مهر حاج میرزا موسی	۹ شوال ۱۳۲۹	در ایام محرم وعصر مسجد حصار چوگانو <sup>۱</sup> روضه حضرت سیدالشهدا (ع)	۲۰	-	-	-	آقا احمد بعد از اولاد ذکور	حاج صادق رودخانه ورته برات حدی بابر	مایوان	یک قطعه زمین محوطه	ملا محمد ولی ولد ملا احمد	
		مهر آخوند ملا عبدالعزیز	۱۴۳ ۱۳۳۰	روضه حضرت سیدالشهدا	۶۰	-	-	-	غلام حسین و محمد حسین ولدان واقف	متصل به مقر شارع عام <sup>۲</sup> واقع بالغ کر بلائی حسن و جدول آب	مایوان	یک قطعه باغ محیی عمارت با دو اصله نهال جوز <sup>۳</sup>	کر بلائی محمد باغی فروغی ولد مرحوم کر بلائی محمد حسین	
		مهر آخوند ملا عبدالعزیز	فره صفر ۱۳۳۱	در ایام محرم و صفر روضه حضرت سیدالشهدا (ع) در مسجد حصار چوگانو	۵۰	-	-	عندول المؤمنین حصار	بعد از حیات با احمد برادر واقف	رحیمه رودخانه، محمد حسین، برات	مایوان	یک قطعه زمین از حصار چوگانو	ملا محمد ولد مرحوم احمد چوگانو	
		مهر ملا محمد حسین	۱۰ شوال ۱۳۲۵	ایام عاشورا در مسجد حصار روضه حضرت سیدالشهدا (ع)	۵۰	-	-	عندول المؤمنین	بعد از حیات با واقف آقا احمد بعد از عندول المؤمنین حصار	دو طرف محوطه محمد رودخانه چوپایر مایوان	مایوان	یک قطعه زمین از حصار چوگانو	ملا محمد ولد مرحوم ملا احمد و معصومه خانم	
صلح پنجاه تومان شرط شده حسینیه بکارند، هر آن چه روضه بفرمانند.		مهر مرحوم امام جمعه	شهر صفر ۱۳۰۹	روضه حضرت سیدالشهدا (ع)	-	-	۵	-	بعد از حیات با اولاد ذکور	ندارد	یوسف آباد <sup>۴</sup>	یک زوج ملک من مدار (۴۲) زوج و طهارت ۲۰ من مس، یک عدد سقاوری، یک نقشه فرش، و صلح پنجاه تومان وجه نقد	حاج علی برزاز ولد مرحوم حاج کاظم	
این نمره اشتباهاً با نمره ۲۲ مکرر شده غلط است		مهر آخوند ملا عبدالعزیز	فره شوال ۱۳۲۹		-	-	-	عندول المؤمنین	ارشد اولاد ذکور و انثا، بعد با عندول المؤمنین	مشاهی است	مایوان	نیم تنگ ملک آبی	حاج آقا بابا ولد مرحوم محمد صادق	
این نمره با نمره ۳۶ اشتباه مکرر، شده غلط است.		مهر آخوند ملا عبدالعزیز	فره شهر ۱۳۳۱		۵۰	-	-	عندول المؤمنین	بعد از حیات با برادرش احمد	رحیمه رودخانه، برات حاج محمد حسین	مایوان	یک قطعه زمین در حصار چوگانو	ملا محمد ولد ملا احمد	
					۶۰	-	۳۰						جمع منقول از صفحه قبل	
		مهر مرحوم حاج ملا محمد کاظم (ره) همدانی	شهر جمادی الثانی ۱۳۴۵	روضه حضرت سیدالشهدا (ع)	-	-	۲	-	بعد از حیات با اصلاح علمی قوچان	ندارد	فره شاهوردی <sup>۵</sup>	یک حجره طاحونه مشهور به طاحونه علیا	خبرالاسنا میرزا باقر	
		مهر آخوند ملا عبدالعزیز	۱۷ شوال ۱۳۲۱		-	-	۴۰	-	آقا رمضان	حدود دکان سید هاشم باقر نقال، حوالی محمد حسین کلاه دوز، مقر عام حدوده باغ ورته کر بلائی اسماعیل کر بلائی رحیمیه دو طرف مقر عام،	مایوان	نیم تنگ ملک آبی من مدار (۳۳) زوج	رحیمیه ولد مرحوم محمد صالح	

نمبره تراشيد	والف	رقبات	محل	جدود رقبات	متولى	نظير	متصدى	ظاهرى حسن حاله		تاريخ	تاريخ	تاريخ	تاريخ	تاريخ	تاريخ	تاريخ	تاريخ	تاريخ
								خبر	خبر									
				جدود حوائى كربلايى محمد ميرخانى، خود والف														
۳۳	آقا عبدالله آقا محمد	سه پشته ميم سبز تاك به انضمام يك باب خانه يك تخته فرس يك عدد و يك سه عدد قلبان سوره و ظروف يك باب دكان	شهر كهنه	حاج سيد جمال، حاج عباسلى بزاز، مير سوق <sup>۳۱</sup> حوائى ورقه ملا محمد مهدى.	بعد از حيات با اولاد						باغ دكان ۱۰۰	۱۵ ذيقعد ۱۲۹۸	مصدق به تصدق حاج شيخ على اسير مجتهد					
۳۴	داروغه <sup>۲۶</sup> يوسف ولد مير حرم آقا جعفر داروغه	يك باب دكان	سوق قصبه خوشان <sup>۲۵</sup>	مناصب است	بعد از حيات با اولاد ارشد						۷۰	۲۷ ۱۲۹۹	مير مرحوم آقا سيد اسير مجتهد					
۳۵	وليان خان ولد خود ملا الله وردى ساكن مايوان	دو تنگ ملك آبى	مايوان		مجهول التوبه است			۶۰	۱			۱۰ مهرم ۱۲۷۵	مير حاج شيخ ديبع الله مجتهد					مضى بمكان كه مناقص اين دو تنگ را هر كس چهار <sup>۳۳</sup> خارجي ميشود يافته به اطلاع كربلايى محمد اسماعيل و جمعى از عقول المومنين فرجه مايوان باشد، بدون اطلاع مومنين عالى از اشغال نستند صحيح است. شيخ خديج الله مجتهد
۳۶	نصبا خانم	نيم تنگ ملك آبى	مايوان		حسين خان و آقا محمد ابراهيم	بعد از حيات با رحملى محمد ولد والف <sup>۳۱</sup>		۴۰				شهر ۱۳۲۱	مير مرحوم حاج ملا عبدالوهاب مجتهد					
۳۷	ابراهيم ولد مير حرم كربلايى محمد	نيم تنگ ملك آبى من مدار پنج زوج	رادك <sup>۳۰</sup>			بعد از حيات با ارشد ابراهيم والف		۷۰				۱۰ ع ۱ ۱۳۱۴	مير محمد حسين					
۳۸	كربلايى ماهر بنت مير حرم ابوالقاسم	نصف از يك شبانه روز طاحونه مشهوره به طاحونه مرتبان من مدار شش شبانه روز	حصار و گوزل آباد <sup>۳۲</sup>	نادره	كربلايى محمد ابراهيم	با خود والف است.			۱			شهر شوال ۱۳۱۵	مير ريش سفيدان					
۳۹	بيگم خانم بنت مير حرم كربلايى ابراهيم	يك قطعه باغ ميم و اشجارى	داهيان <sup>۳۳</sup>	آقاعلى حسين، ملا رحيملى، آقا محمد مير عامر.	كربلايى اسماعيل و اولادان						۱۰۰	۴ ربيع الاول ۱۳۲۰	مير ريش سفيدان فرجه					
۴۰	حاج عبدالوهاب ولد مير حرم كربلايى آقاسى	يك زوج ملك من مدار (۳۱) زوج و صد من زمين از اراضى مزرعه كل	مزرعه فتح آباد <sup>۳۴</sup>	مناصب است	اولاد والف				۴			۲۰ رجب ۱۲۹۰	مير ميرزا حاج ميرزا فتح					بعد من زمين فعلأ از تصرف خارج و حاج محمد ابراهيم قادر بزدى متصرف شده

ردیف	تاریخ تولد	تاریخ وفات	محل دفن	محل تشریح	تاریخ انتقال	تاریخ غسل		تاریخ تدفین	تاریخ کفن	تاریخ خاکسپاری	تاریخ دیگر	تاریخ دیگر	تاریخ دیگر	تاریخ دیگر	تاریخ دیگر	تاریخ دیگر	تاریخ دیگر	تاریخ دیگر	تاریخ دیگر	
						اول	دوم													
				احیا و نیمه شبان و سه سیم شبان جمعه ایام سال خراج نمایند.			۱۰۲۰													جمع متاول از صحنه قبل
۴۱	حاجی تقی ولد مرحوم محمد جعفر دهبانی	۱۱ جمادی الاولی ۱۳۳۱	مزرعه افضل آباد	نیم تکه ملک من مدار چهار روز	اولاد ذکور واقف	۲۰														حاجی تقی ولد مرحوم محمد جعفر دهبانی
۴۲	حاج نظرعلی ولد دهبانی		داهیان	یک قطعه معوضه	بعد از حیات با اولاد ذکور ۲۰ نفر از با عدول المومنین حاج معقول التوفیق است.	۴۰														حاج نظرعلی ولد دهبانی
۴۳	حاج جعفر و حاج قمبر دهبانی		مزرعه افضل آباد	یک قطعه معوضه	بعد از حیات با اولاد ذکور، بعد از انقضای المومنین.	۴۰														حاج جعفر و حاج قمبر دهبانی
۴۴	سکینه بنت مرحوم حاج علی اسفندیار دهبانی		داهیان	یک قطعه زمین مشایخ	کر بلائی، غلام حسین، کر بلائی و اولاد ذکور، و بعد اولاد انان	۱۲														سکینه بنت مرحوم حاج علی اسفندیار دهبانی
۴۵	علی اسفندیار ولد مرحوم محمد رحیم		زادک	یک قطعه معوضه اشجاری	بعد از حیات با اولاد او	۴۰														علی اسفندیار ولد مرحوم محمد رحیم
۴۶	ملا رحیم ولد مرحوم آقا محمد حسین		کلاته حسین	نیم شبانه روز آب من مدار (۱۲) شبانه روز و هفت من مس و یک دیگه یک مجموعه طشت آب گردان یک کنگیر	بعد از حیات با اولاد ذکور															ملا رحیم ولد مرحوم آقا محمد حسین
۴۷	رحیم ولد مرحوم محمد حسین		چر نوده	یک قطعه باغچه معینه	بعد از حیات با اولاد ذکور	۶۰														رحیم ولد مرحوم محمد حسین
۴۸	حاج توکل ولد مرحوم محمد کر بلائی بر فرازی		مرفرازی	یک زوج ملک من مدار (۲۸) زوج سوار باغ میم و اشجار	خود واقف، بعد با چهار نفر از اهل صلاح فریه															حاج توکل ولد مرحوم محمد کر بلائی بر فرازی
۴۹	حاج رضا ولد مرحوم علی قوچانی		کلاته بوستین دوز	نصف کلاته مشهور "به کلاته بوستین دوز" یا چمن میم و اشجاری من مدار یک فرد	خود واقف، بعد با حاج میروزا بابا پیشنار.	۱۵۰۰														حاج رضا ولد مرحوم علی قوچانی
۵۰	محمدعلی		حصار	چهار شبانه	دو شبانه															محمدعلی



ردیف	تاریخ تولد	تاریخ وفات	محل تولد	محل وفات	محل دفن	تاریخ ازدواج			محل ازدواج	محل تولد	محل وفات	تاریخ تولد	تاریخ وفات
						روز	ماه	سال					
			سیدالشهدا (ع)	سیدالشهدا (ع)	سیدالشهدا (ع)	۱۳۳۰	دیماه	۱۳۳۰	سیدان حصار	سیدان حصار	۱۳۳۱	اولی	
۵۱			روحه حضرت سیدالشهدا (ع)	روحه حضرت سیدالشهدا (ع)	روحه حضرت سیدالشهدا (ع)	۱۳۰۸	ژانویه	۱۳۰۸	میر حاج سید حسین زیدانلوئی	میر حاج سید حسین زیدانلوئی	۱۳۳۱	۱۱ جمادی	اولی
۵۲			در نکه اکبریه مطهره از باب روحه حضرت سیدالشهدا (ع)	در نکه اکبریه مطهره از باب روحه حضرت سیدالشهدا (ع)	در نکه اکبریه مطهره از باب روحه حضرت سیدالشهدا (ع)	۱۳۲۲	۲ مهر	۱۳۲۲	میرزا رفیع حاج	میرزا رفیع حاج	۱۳۳۱		
۵۳			در مسجد زادک روحه خوانی	در مسجد زادک روحه خوانی	در مسجد زادک روحه خوانی	۱۳۲۲	۶ ذیحجه	۱۳۲۲	میر ملا محمد و ریش سیدان	میر ملا محمد و ریش سیدان	۱۳۳۱		
۵۴			روحه خوانی و فرزالی سه ختم قرآن جوت واقف و روحه آن	روحه خوانی و فرزالی سه ختم قرآن جوت واقف و روحه آن	روحه خوانی و فرزالی سه ختم قرآن جوت واقف و روحه آن	۱۳۲۱	۱۳ شعبان	۱۳۲۱	میر ریش سیدان	میر ریش سیدان	۱۳۳۱		
۵۵			روحه حضرت سیدالشهدا	روحه حضرت سیدالشهدا	روحه حضرت سیدالشهدا	۱۳۲۱	شعبان	۱۳۲۱	میر ریش سیدان	میر ریش سیدان	۱۳۳۱		
۵۶			خود واقف، بعد با ابراهیم جد اولاد ذکور ایشان.	خود واقف، بعد با ابراهیم جد اولاد ذکور ایشان.	خود واقف، بعد با ابراهیم جد اولاد ذکور ایشان.	۱۳۲۹	۱۴۷۷	۱۳۲۹	میر مرحوم حاج میرزا باها پیشماز	میر مرحوم حاج میرزا باها پیشماز	۱۳۳۱		
۵۷			محمد قاسم اولاد واقف	محمد قاسم اولاد واقف	محمد قاسم اولاد واقف	۱۳۲۱	شعبان	۱۳۲۱	میر آقا سید ابوالقاسم فوجانی	میر آقا سید ابوالقاسم فوجانی	۱۳۳۱		
۵۸			نهاره	نهاره	نهاره	۱۳۱۸	۷ رجب	۱۳۱۸	میر ملا عبدالکاسم و ریش سیدان	میر ملا عبدالکاسم و ریش سیدان	۱۳۳۱		
۵۹			خود واقف، شهدی، کاروانسرای شهدی، غلامعلی بازار	خود واقف، شهدی، غلامعلی، کاروانسرای شهدی، غلامعلی بازار	خود واقف، شهدی، غلامعلی، کاروانسرای شهدی، غلامعلی بازار	۱۳۲۷	فره نوال	۱۳۲۷	میر مرحوم حاج سید جمال پیشماز	میر مرحوم حاج سید جمال پیشماز	۱۳۳۱		
۶۰			حاج سید ابراهیم روحه خوان	حاج سید ابراهیم روحه خوان	حاج سید ابراهیم روحه خوان	۱۳۲۷	۲۶ جمادی	۱۳۲۷	میر حاج سید جمال	میر حاج سید جمال	۱۳۳۱	۱۲ جمادی	اولی

ملاحظات	تاریخ ثبت	انتخاب استاد	تاریخ استاد	محل صرف	جمعیت		تعداد		کار و اسرا	دکان آبی	مدت نود سال	جمع سنوات از صلحه قبل	ردیف	
					مرد	زنان	مرد	زنان						
				ساله ۱۷ و قرآن حافظه رد نظام ۱۸ و روضه خوانی			۲۵	۵۵						
	۱۳۱۲ ۱۳۳۱	مهر مرحوم حاج ملا محمد کاظم عمدانی (زه)	شهر محرم ۱۲۹۶	در منزل مرقومه روضه حضرت سید الشهدا (ع)	۱۰۰ ۸۰	دکان سنگی دوم			حاج سید رضا حسنخان لاجی حدود دکان حدی حاج رحیم حدی حاج حبیب حریب زاده	یک دکان سنگی قصیده یک دکان دیگر محلله قره النگ	دو باب دکان یک باب طیلسی و مطبخ در خوانی و آفت ۲ دنگه یکی ۷ م، یکی ۲ من، یک پیه سوز دو دست اندازه لنگ یک قالی ۲ پلاس یک آب سردان یک کتاب ۶ مجموعه وزن ۲ م	۶۱		
	۱۳	مهر حاج سید مرتضی	۲۰۲۰ ۱۳۲۹	دهه عاشورا روضه حضرت سید الشهدا (ع)	۴۰				بر اثر واقف کر بلایی علی اکبر	کلاه باقالو حاج شهبان گل محمد خود واقف	دو پشته سیم و زمین سفیدار زار من مدار شست زوج	گر بلایی بروات ولد مرحوم و موشان	۶۲	
		مهر مرحوم حاج شیخ الرتیسی	شهر ذی قعدة ۱۲۸۲	در خوانی مسکونی واقف مصرف روضه خوانی، منافع دو لنگ خانوی مصرف تعمیر خوانی واقف			۵		خود واقف بعد با ولد او غلامحسن، بعد ارشد اولاد ذکور واقف بعد اولاد ذکور	مشاهی است	مزرعه حکم آباد	شش لنگ ملک من مدار سی زوج ایضا دو لنگ ملک دیگر که جمعا یک زوج باشد	حاج محمد تقی ولد مرحوم آقا محمد علی	۶۳
		مهر مرحوم شیخ الرتیس	۱۲ شعبان ۱۳۰۲	روضه خوانی منزل حاج محمد رضا منافع دو باب دکان اول روی طبره حاج محمد رضا	۵۰۰		۲۷		اولاد حاج محمد رضا اخوی واقف است	حدود زیاد است	معمودی دکانین موق قصه	دو زوج ۶ لنگ ملک من مدار ۸ اسطرخ، دو قطعه باغ و حبس و اشجاری، یک قطعه یونجه دو باب دکان	آقا محمد تقی ولد مرحوم محمد ایضا واقف حاج محمد رضا دو باب دکان است	۶۴
واضح بوده باشند یک دانه سرفقیان نقره با دو دانه سرفقیان فروخته اند در حوض نعت هدیه پادشاه سی ابتیاع شده		مهر مرحوم شیخ الرتیس	شهر محرم ۱۳۱۸	حسینی الاصلان منزل خود واقف بعد در مسجد محلله روضه سید الشهدا (ع)	۴۰		۲	۵۰	بعد از واقف با ولد او آقا بابا و میرزا هدایت، بعد ارشد اولاد ذکور واقف و ۳ نفر جدول محلله	مشاهی است	حکم آباد	یکتر د ملک من مدار سی زوج با موقوفه حاجت و نصف زمین باغ گاه و یونجه و یک بزرگ سیدانی قنوه ریز با زیرش، قنوه خودی بگندست، هاون روسی، آبگرم خان کتاب، قالی بزرگ، فرش نازه بگندست سرفقیان، نقره دانه سرفقیان، نیر شکر ۲ ایضا دنگ بزرگ یک جدد	حاج محمد رضا ولد میرزا علی اکبر	۶۵
			۱۲ ذیحجه	روضه حضرت سید الشهدا (ع)			۵		اولاد ذکور واقف حاج	حکم آباد	یک زوج ملک من مدار سی	حاج محمد رحیم قاجر	۶۶	

ردیف	تاریخ تولد	نام و نام خانوادگی	محل تولد	محل زندگی	تاریخ وفات	سبب وفات	تعداد فرزندان	نام فرزندان	تاریخ تولد فرزندان	محل تولد فرزندان	تاریخ وفات فرزندان	سبب وفات فرزندان	تعداد نوه	نام نوه	تاریخ تولد نوه	محل تولد نوه	تاریخ وفات نوه	سبب وفات نوه	
		فوجانی	۳۱																
۶۷		حاجی محمد ولد مرحوم حاج شیخ محمد تقی محمد تقی ولد مرحوم حاج محمدرضا موسی حاج شیخ محمد	بکره ملک من مدار ۶ زوج و یک زوج از حوالی حاج شیخ محمد متشاهی	ملک یزدان آباد علیا در حوالی نوجان	حدود حوالی محمد ابراهیم، ناصر خاص، ناصر امام غلامحسین	خود بعد از ابراهیم و محمد تقی و حسن حاج شیخ محمد اولاد پدري واقف	۷								۲۰ شعبان ۱۳۲۰	در حوالی مزبور مصرف روضه خوانی است			
۶۸		حاج قاسم با حاجی محمد حسین	یک زوج ملک و جهت پشته باغ، یک باب دکان یک باب حوالی	ملک یوسف آباد، شهر گنبد، دکان جنب حوالی ملا محمد حسن حوالی حاج حسین قصاب	نداره	فاطمه بنت حاج محمد حسین	۵	باغ دکان	۱۰۰						۱۲ توال ۱۳۲۰				
۶۹		گر بلائی محمدرضا عبدالله یک وهمشیرخان سلطان خانم ورحولابلا خانم	روغ از یک اسطوخ ملک من مدار ده اسطوخ	شاه آباد و اسطوخ ملک مزرحه جات ارته چشمه		گر بلائی محمد بعد اولاد ارشد	۲۷								۱۰ محرم ۱۳۲۷	دهه عاشورا مصرف روضه خوانی است			
۷۰		فاطمه نسا خانم	یک اسطوخ ملک	کلاته کور نواب جرنوده		ملا حیدر	۵۰								۱۲ خ ۱۳۳۱	روضه حضرت سید الشهدا (ع)			
		جمع متول از صفه قبل					۵۲	۱۰۲	۴۱۸۲										
۷۱		علی اکبر و علی اصغر خدیجه شرف اولاد مرحوم فریان	یک قطعه باغ انجاری	فریه استاد ۵۲	سید مرتضی جلیل رود آب حمدی پل	آخوند ملا محمد زمان									۱۲ جمادی الاولی ۱۳۳۱	مهر ملا ابراهیم و ریش سفیدان			
۷۲		گر بلائی محمد رضا مهدی استادی	یک شیشه روز طاحونه، من مدار (۱۶) شیشه روز مشهور به طاحونه طاقی	استاد	نداره	ملا محمد ترخان و ملا محمد ابراهیم	۴۰								شهر مهر ۱۳۲۴	گر بلائی محمد رفیع و آخوند ملا محمد زمان			
۷۳		رحمان ولد مرحوم سلیمان آقا چوگانلو	صف یک من مدار سی سه زوج	در استاد مایوان		خود واقف بعد اولاد ذکور بعد اهل استاد	۵۰	آقا ملا زمان استادی							۲ جمادی الاولی ۱۳۳۱	مهر آخوند ملا محمد زمان			
۷۴		اسماعیل آقاي ولد مرحوم سلیمان آقا چوگانلو	نصف یک من مدار ۳۳ زوج	در استاد مایوان			۵۰								۲ جمادی الاولی ۱۳۳۱				
۷۵		ملا علی مدد ولد مرحوم محمد	نیم تنگ ملک آبی من مدار پنج زوج	زادک		خود واقف بعد با ابراهیم و برادرزاده های واقف	۷۰								۱۰ ذیحجه ۱۲۹۸	مهر ملا شاهرخا و ریش سفیدان			

ردیف	تاریخ ولادت	تاریخ وفات	محل ولادت	محل وفات	تاریخ تولد	تاریخ وفات	محل تولد	محل وفات	تاریخ تولد	تاریخ وفات	محل تولد	محل وفات
۷۶			مهر ریش سفیدان محل	روحه حضرت سید الشهدا (ع)	۱۷ مهر ۱۳۲۶		خود واقف بعد با صبیبه اولاد ذکور صبیبه انبی					
۷۷			امضای آقا شیخ حسن مجتهد	مسجد ارته چشمه دهه هاشوروا روحه حضرت سید الشهدا (ع)	ذیحجه ۱۳۳۰	۲۰	خود واقف بعد با اولاد او					
۷۸			مهر آخوند ملا علی		شهر صفر ۱۳۲۵	۳۰	خود واقف و اولاد او	علی خان خود واقف محمد صادق و فلاصحین پرات بیگ				
۷۹			امضای آقا شیخ حسن مجتهد	روحه حضرت سید الشهدا (ع)	ذیحجه ۱۳۳۰	۲۰	میدان کریم همشیره زاده حنولی	حاج محمد تالی نعلاب پشته عالی کریم خان صفر امام ایضا جدی حاج محمدتالی				
۸۰			مهر حاج ملا عبدالصمد جرنوده		شهر شوال ۱۳۱۲	۱	حاج حسین بعد با اولاد ذکور کرلایی و رمضان اولاد حاج حسین	نقاره	لوانج جرنوده			
						۴۴۵۲						
۸۱			۱۴ جمادی الاولی ۱۳۳۱	روحه حضرت سید الشهدا (ع)	۱۰ رجب ۱۳۱۲	۶۰	فریاضی ولد مر حوم حسن و اولاد او	سعدان آقا حسن خیر خود واقف	اتر آباد			
۸۲			مهر آقا شیخ حسن مجتهد		ذیحجه ۱۳۳۰	۲۷	خود واقف بعد با صبیبه انب صاحب جان و اولاد	نقاره	حصار دانهان			
۸۳			مهر ریش سفیدان محل		۱۰ شوال ۱۳۱۷	۱	خود واقف بعد با ولد او نوروز محمد بعد پراوش فریاضی بگ و اولاد آنها		کلوخی			
۸۴			امضای آقا شیخ حسن مجتهد		شهر محرم ۱۳۳۱	۲۰	خود واقف بعد اولاد ذکور	سه طرف خود واقف جدی صفر امام	گلانه جیت کر			
۸۵			مهر آخوند ملا علی اسفر		شهر محرم ۱۳۲۵	۱۱۰	کرلایی و جستانی موسی محمد ولدان مر حوم آقا حسن و اولاد ایشان	موسی محمد و آدینه محمد علی کرلایی محمد باقر صفر موسی الرضا حوالی موسی الرضا مر امام موسی الرضا رسول حوالی	گلانه میرزا بابا			
۸۶			۱۵ جمادی الاولی	شهر کریمه روحه خوالی	۱۰ شوال ۱۳۱۸	۸۰	کرلایی محمد باقر ولد مر حوم محمد بیگ بعد اولاد ذکور او		کمال آباد			

نمبر ترتیب	تاریخ	محل	تاریخ	محل	تاریخ	محل	تاریخ	محل	تاریخ	محل	تاریخ	محل	تاریخ	محل	تاریخ	محل	تاریخ	محل		
۸۷	۷ ذیحجه ۱۳۲۰	روضة خوانی	۳۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	۱۰۰	اولاد ذکور حاجی سید آقا کوچک بعد اولاد انان	جدی بازار حوالی کر بلائی سید حسرت آخوند ملا حیدر کر بلائی محمد خیار	نوروزی دکان بازار جدید	دو تنگ ملک آبی من مدار (۱۴) زوج مع دو باب دکان	حاج حسین ولد مرحوم محمد رضا و سی مرحوم حاج سید آقا کوچک ولد مرحوم آقا سید باقر						
۸۸	۲۸ ذیحجه ۱۳۲۰			۲						اولاد ذکور حاج سید آقا کوچک بعد اولاد انان	ندارد	یام	یکتره ملک آبی من مدار (۲۲) زوج	حاج حسین ولد حاج محمد رضا و سی مرحوم حاج فاطمه بنت مرحوم حاج رضا زوج آقا سید باقر						
۸۹	۲۲ جمادی الاولی ۱۳۲۶	اصغر مخمدر	۱۵۰	۲	۵۰					خود واقف بعد اولاد ذکور	حمود دکان حسام بازار دکان حاج خان میرزا	یوسف آباد توچان بازار مشهد	یکتره ملک آبی من مدار (۲۲) زوج مع یک باب دکان	حاج جان میرزا ولد مرحوم آقا میرزا ابوالقاسم گوهر شاد بنت مرحوم حاج فرج الله						
۹۰	۱۶ جمادی الثانی ۱۳۱۸	سیدمان محل		۲						حاج صبر طی ولد مرحوم ولیدان و امید علی ولد مرحوم حاج رجبعلی	ندارد	گلانه نوروز علی بادنگو	یک اسطرخ ملک من مدار (۱۷) اسطرخ مع گلانه دارونه من مدار (۱۶) اسطرخ	محمد باقر ولد مرحوم کر بلائی جدی						
			۵۰۹۲	۲۷۱	۲									جمع متقول از صفحه قبل						
۹۱	۱۵ جمادی الاولی ۱۳۱۳	امامی حاج شیخ علی اصغر	۱۲۰							خود واقف بعد اولاد ذکور آنها	خود واقف بعد اولاد ذکور آنها	مرغزار	یک نخته باغ حمی عبارت است دوازده پشته	حاج غلامرضا کر بلائی علی اصغر ولدان مرحوم حاج رضان مرغزاری						
۹۲			۳۰							خود واقف بعد اولاد او	خود واقف بعد اولاد او	مرغزار	سه پشته باغ حمی	رحیم ولد مرحوم کریم مرغزاری						
۹۳		سیدمان محل			۴۰					خود واقف بعد اولاد حاج فتحعلی	۲۲ کال محمد حسن جدی عبد محمد عبد محمد ساداتعلی کال جدی عمر	ارنه چشمه	دو قطعه زمین دیمه زار	کر بلائی حمی خان ولد مرحوم کر بلائی گل محمد						
۹۴	۱۱ صفر ۱۳۲۵				۵۰					کر بلائی اسماعیل بعد ارشد اولاد ذکور بعد اولاد انان	آخوند ملا نور محمد ۳ طرف ملک	زادک	یک قطعه زمین مشایخ با آبی که دارد	کر بلائی ابراهیم و کر بلائی اسماعیل ولدان مرحوم حسین						
۹۵	۲۰ شوال ۱۳۱۹	حجر حاج شیخ علی اصغر		۲	۵۰					خود واقف بعد اولاد ذکور بعد اولاد انان	ندارد	یوسف آباد	یکتره ملک من مدار (۲۲) زوج	کر بلائی زین القابدين ولد مرحوم						

اسمائیل														
۹۶	حاج ملا حسین ولد مرحوم کاتب	نیم اسطوخ ملک من مدار (۱۲) اسطوخ حوالی باب و یک باب حوالی باب دکان	ملک در مزعه نور محمد حوالی محله پانچتر	حیدر دکان حدی سوزی حدی زین حوالی الطابین حدی ممر خاص حدی حوالی	خود واقف بعد با اولاد ذکور بعد اولاد انات	هر کسی در مسجد پانچتر مشغول امامت باشد	-	-	۲	-	۱۰۰	عابدی ملک مصروف روضه خوانی در حوالی مزبور منافع دکان مدع عاشورا روضه حضرت عباس	۲۶ ذیحده ۱۲۷۸ تاریخ واقف دکان ۲ شهر رمضان ۱۲۸۶	مهر مرحوم حاج میرزا بابا پشیمان
۹۷	شهر بانو بنت مرحوم آقا شیخ محمد	یکتر دکان من مدار ۲۴ زوج	داهیان	نداره	آخوند ملا حسین ولد حاج ملا محمد پانچر طبیب	-	-	۷	۵۰	-	-	روضه حضرت سید الشهدا (ع)	۱۲ رمضان ۱۲۶۷	مهر مرحوم حاج ملا محمد کاتب همدانی
۹۸	گر بلایی محمد علی ولد مرحوم قربانلی ساکن استاد	یک قطعه باغ میسی و یک قطعه یونجه	استاد	نداره	حاج سعید زین واقف کر بلایی علی محمد شاهراد حدوده یونجه سید عباس رودخانه جوی جویبار شاهراد	خود واقف بعد عبدالعلی ولد مرحوم نظری و عبدالصمیم ولد محمد یوسف بعد اولاد ذکور این شو نظر	-	-	-	-	۵۰	۸ ربیع الاول ۱۳۳۱	مهر مرحوم شیخ الرقیس	
۹۹	سلطانی بگ ولد مرحوم محمد علی بگ	دو شبانه روز مطاوعه من مدار شش شبانه روز	حصار داهیان	نداره	حیات یا اولاد ذکور	بعد از حیات یا اولاد ذکور	-	-	۴	-	-	ایام محرم مصرف روضه خوانی	۱۰ ذیحده ۱۳۰۸	مهر آخوند ملا محمد
۱۰۰	حسین ولد مرحوم کر بلایی یعقوب	نصف یک قطعه مطاوعه سلیمان زار	شهر گهنه	نداره	حبیب الله خان رضاخان مطاوعه کر بلایی حسین سلطانی حدی کوجه باغ	خود واقف بعد اولاد ذکور	-	-	-	-	۳۰	شهر رجب ۱۳۱۴	مهر آقا میرزا علی اسفر	
	جمع مشغول از صفحه قبل										۵۲۲۲			
۱۰۱	علی اکبر ولد مرحوم طلی اسفر و کر بلایی محمد ولد مرحوم آدینه محمد	دو پشته نیم سبز تاک	جرنوده	ممر عام حسین حسن اکبر جوان	مومنین قطعه	-	-	-	-	-	۲۵	مدع عاشورا گفته بگل روضه حضرت سید الشهدا (ع)	۱۸ جمادی الثاني ۱۳۲۰	مهر ریش سفیدان محل ۱۵ جمادی الاولی ۱۳۳۱
۱۰۲	استاد غلامحسین ولد مرحوم استاد محمد	یک قطعه باغ مویز	جرنوده	نداره	حسین ولد مرحوم محمد	-	-	-	-	-	۵۰	مدع محرم مصرف روضه خوانی	شهر شعبان ۱۳۰۱	مهر مرحوم حاج ملا محمد کاتب همدانی
۱۰۳	کر بلایی یوسف ولد محمد جعفر	نصف یک قطعه مطاوعه انگوری به انضمام نصف یک قطعه دیبه زار	باغ قلعه بگل زمین به در بندی ۲۲	قال کر بلایی علی کوجه باغ حبیب خان حدوده میسی ولدان امیر و علی	خود واقف بعد اولاد واقف	-	-	-	۳۰	-	۵۰	روضه حضرت سید الشهدا (ع)	شهر شوال ۱۳۱۳	مهر شیخ عبدالصمد
۱۰۴	حیرالنسا بنت مرحوم قربانلی	پنج پشته نیم سبز تاک	جرنوده	خود واقف کر بلایی حسین علی ممر عام حسین	خود واقف بعد اولاد ذکور مومنی بعد اولاد انات	عمول المومنین	-	-	-	-	۵۰	شهر شوال ۱۳۲۲	مهر حاج ملا عبدالصمد	

ردیف	تاریخ تولد	تاریخ وفات	رهبانیت	محل	حقوق و ریهات	خانواده	محل	شماره	شهر	مهر ریش	سیدان محل
۱۰۵							حاج ملا قاسم و ملا سکیه خدیجه زاده اولاد مرحوم کر بلائی محمد	۱۳۲۶	شهر صفر	مهر ریش سیدان محل	سیدان محل
۱۰۶						کر بلائی ولد اسدالله و ولد مرحوم آقا بابا	دو سیر ملک از آب شاه قطعه دیمه زار در بیای کوه ارنه چشمه	۱۳۲۳	شهر ذیحجه	مهر ریش سیدان محل	سیدان محل
۱۰۷						کر بلائی ولد مرحوم قربانعلی	یک عدد دیک وزن ۲۰ من عدد ثوری یکدست آفتابه لکن یک عدد آبه کردان یک عدد کنکیر	۱۳۲۷	شهر ذیحجه	مهر حاج شیخ علی اکبر	سیدان محل
۱۰۸						محمدعلی بگ ولد مرحوم آقا لطفعلی	یک قطعه باغ انتظامی و میسی و یونجه	۱۳۲۶	شهر صفر	مهر ریش سیدان محل	سیدان محل
۱۰۹						سکیه بنت مرحوم قربانعلی	یک قطعه باغ میسی منی ۲۲	۱۰ شعبان ۱۳۰۵	شهر صفر	مهر مرحوم حاج محمد کاظم همدانی	سیدان محل
۱۱۰						کر بلائی محمد باقر ولد مرحوم محمد باقر	دو پشته سیم	شهر صفر ۱۳۳۰	شهر صفر	مهر ریش سیدان محل	سیدان محل
						جمع متوفان از صفحه قبل		۵۸۲۷			
۱۱۱						محمد حسن ولد مرحوم محمد	چهار قطعه زمین چیمه زار یکی در ارنه چشمه	۸۰	شهر رمضان ۱۳۲۳	مهر ریش سیدان محل	سیدان محل
۱۱۲						حاج سید ابوالقاسم بزاز و وی مرحوم غلامرضا ولد مرحوم حاج و فلاطعلی و نه نه خانم همسیره غلامرضا	۸ پشته باغ میسی چفت گاوی و یک باب حوالی و یک لنگه ملک من مدار ۴۷ زوج	۱۲ رجب ۱۳۱۶	شهر صفر	مهر مرحوم حاج شیخ الیهی	سیدان محل
۱۱۳						محمد ولد احمد	هفت پشته سیم	۲ ذیحجه ۱۳۳۰			
۱۱۴						سکیه بنت مرحوم محمد صادق	یک قطعه باغ میسی	۲۵ ذیحجه ۱۳۲۵		مهر ریش سیدان محل	سیدان محل
۱۱۵						کر بلائی خوری بنت مرحوم آقا سید حسن	یک قطعه باغ میسی	۶ شعبان ۱۳۲۶			

ملاحظات															
۱۱۶	حاج ملا عبدالوهاب فوجانی	سه فرد ملک من مدار ۳۳ زوج و یک قطعه باغ اشجاری و نه قطعه موقوفه	مادریان	رودخانه باغ حسین حاجی آقا بابا و کریمایی حسین ورته حاج آقا بابا و موقوفه واقف	خود واقف بعد مصومه سبیه امی و اولاد ذکور او	۷	۱	۵۰	۸۰	۳۰	مدرسه عوبیه فوجان <sup>۶۱</sup>	۲۰ محرم ۱۳۳۱	مهر حاج شیخ ذبیح الله	۲۷ جمادی الاولی	
۱۱۷	۵۷ محمدنا قناد ولد مرحوم حاجی حسن خان	یکفرد ملک من مدار بیست زوج سوای یازده پنجه موم	مزوج <sup>۶۲</sup>	ندارد	با سواقی موقوفه مدرسه است	۲	۲	۵۰	۵۰	۲۱۰۰	مدرسه عوبیه فوجان	۲ نوال ۱۳۳۲	مهر آقا شیخ محمد و امام جمعه		
۱۱۸	حاج عوض وردی ولد مرحوم حاج غیوثانی	سه فرد ملک من مدار ۵ زوج ۵ فرد ملک من مدار ۴۵ زوج ۵۰ سهم از سه سهم دکانین در بازار امام فردی خان اکی چهار سول بیست یالاده	زادک و ففکندره و مهربان ۵ فرد فصبه خبوشان دو سهم فصل سهم دکانین	بعد حیات اولاد ارشد ذکور بعد اولاد ارشد اناث بعد اولاد او ذکور	۱۵	۱۵	۲۱۰۰	۲۱۰۰	۲۱۰۰	۲۱۰۰	مدرسه شهر کهنه	۱۰ جمادی الثانی ۱۳۱۷	مهر مرحوم شیخ الاسلام	۲۳ جمادی الاولی	
۱۱۹	مرحوم ملا ابراهیم استانی	یک قطعه زمین آبی	مزوجه در استاد	از حد زمین آخوند ملا اسماعیل آبی کناره جوی آب و راه	لیلا خیر انسا و فاطمه بانو و اربان واقف	۳۰	۳۰	۳۰	۳۰	۳۰	روضة سید الشهداء در مسجد استاد از حد زمین ملا اسماعیل سمت بالا وقف علی ابن ابیطالب در لالی احیا ماه رمضان روضة خوانده شود	فره صفر ۱۳۲۵	مهر آخوند ملا محمد زمان	۲۴	
۱۲۰	کریم خان ولد مرحوم محمد باقر یک جمع متغول از صفحه قبل	دو درخت دکان ایضا یک درخت که در حاشیه و فغانه است	فوجان بازار سزوار	قرابندی واقف بازار کاروانسرای واقف	خود واقف بعد اولاد ذکور	حاج محمد علی یزاز	۳۰۰	۳۰۰	۳۰۰	۳۰۰	روضة حضرت ابوالفضل (ع)	فره محرم ۱۳۱۶	مهر حاج شیخ علی اسیر	۲۷ متنازع فیه بود از وقت خارج نمودند	
۱۲۱	آقا محمدعلی حسدوگذار <sup>۶۳</sup> ولد مرحوم حاج محمد رحیم	نصاب و یک هشر از یک رسته فئات و معمل زراعت	محمد آباد مشهور به بزنان آباد	ندارد	خود واقف بعد اولاد ذکور	محمد باقر پشماز	۴	۵۰	۵۰	۲۶۳	یک فک روضة خوانی یک فک جهت تعمیر یک چشمه شستان مسجد باچنار مازاد صرف روضة خوانی فک دیگر رد مظالم	۱۵ جمادی الثانی ۱۳۶۵	مهر مرحوم حاج ملا محمد کاظم همدانی	۲۹ جمادی الاولی ۱۳۳۱	جزو املاک شجاع الدوله <sup>۶۴</sup> از طرف گمرک ضبط شده
۱۲۲	کریمایی بنده طلی ولد مرحوم عباسی	یک قطعه زمین آبی من مدار سه زوج	مزوجه در استاد	کریمایی اسماعیل کریمایی محمد علی رودخانه زمین واقف	بعد از حیات با اولاد ذکور	۳۰	۳۰	۳۰	۳۰	۳۰	منزل خود واقف صرف روضة خوانی حضرت سید الشهداء (ع)	فره محرم ۱۳۲۵	فره جمادی الثانی		
۱۲۳	کریمایی مسگر استاد	یک قطعه باغ اشجاری	استاد	جبل رودخانه شمشیر علی شاه	آخوند ملا محمد زمان استانی	۳۰	۳۰	۳۰	۳۰	۳۰	روضة حضرت سید الشهداء در قریه استاد	۵ رجب ۱۳۰۷	اسمعیل آقا شیخ صدائکریم		
۱۲۴	محمد ناصر خان شجاع الدوله	دو باب دکان واقع در چهار سول	شهر جدید	ندارد	کریمایی اسماعیل پیشخدمت	متولی مذکور	۶۰۰	۶۰۰	۶۰۰	۶۰۰	صرف حفاظتی بر طبره و والده واقف	شهر ربیع الاولی ۱۳۱۶	مهر امام جمعه	۳	
۱۲۵	رفشان ولد مرحوم قرابندی ساکن مایوان	یک شیشه روز طاحونه من مدار ۱۲ سهم	چهار باغ استاد	ندارد	آخوند ملا حسین ولد مرحوم آخوند ملا محمد زمان	۱	۱	۱	۱	۱	تکیه قریه استاد صرف روضة خوانی	۵ رجب ۱۳۸۳	مهر ملا محمد حسین		



ردیف	تاریخ	محل	نام	شماره	ملاحظات	تاریخ	محل	نام	شماره	ملاحظات	
۱۲۶		مهر حاج ملا محمد زمان	شهر ریخ التانی ۱۲۲۸			۷		استادی آخوند ملا محمد زمان و ملا محمد ابراهیم ولکان مرحوم ملا حسین و اولاد دکتور		علی خان ولد مرحوم سارخان باجوانلو	
۱۲۷		مهر حاج میرزا محمد شبروانی	۲۱ جمادی التانی ۱۲۹۶		امامزاده واجب التعظیم شاهزاده عبداالله	۷		مجموع التولیه است	آق باغ ۷۲	یک قطعه زمین وقفی متعلق به امامزاده شاهزاده عبداالله	
۱۲۸		مهر حاج ملا میرزا محمد شبروانی	۲۲ جمادی التانی ۱۲۷۹		مساجد و حمامات و کانه اهالی قصبه شبروان	۱۰		آقا رجب ولد مرحوم محمد رحیم پدر با اعظم قبیله	نهاره خانقل توان شبروان	مجموع خواجده ولد علی خان خواجده کرمانی	
۱۲۹			۵ ذیحجه ۱۲۹۵		نصف عایدی جهت تعمیر بقعه امامزاده نصف دیگر وقفه خدام	۱۰		سید جلال ساکن مشهد طرفی	مشهد طرفی ۷۵	یکمصد و بیست دنک ملک آبی و جمعه	
۱۳۰	۱۸ شهریور ۱۳۳۱	مهر مرحوم حاج ملا محمد کاظم قمیانی	۲۶ ربیع التانی ۱۲۹۱	۲۰۰	روضه حضرت سید الشهدا (ع)	۱۰	۳۰۲	خود واقف پدر هرکس را که او تعمیر کند	حدود دکان ورنه حاجی نقی کاظم سید وهاب بازار	دو باب دکان یک زوج ملک جعفر آباد	
				۱-۲۲۷			۷۷			جمع متکون از صغیره نیل	
۱۳۱	۳ شوال ۱۳۳۱	مهر مرحوم حاج شیخ الرئیس	شهر رجب ۱۳۱۷	۱۰۰۰	روضه حضرت سید الشهدا (ع)			آقا حسین ولد مرحوم حاجی حسین	امام جمعه نصرا بید نسل کر بلائی بابا جان محمد و مصطفی رودخانه حدود حوالی باغ حاجی صدقی نوروز یکی حاج حسین بیابان	یک قطعه باغ میر و یک اسطوخ نیم ملک و یک باب حوالی	
۱۳۲		مهر کر بلائی اسماعیل	۶ صفر ۱۲۲۸		تکه فاروق روضه سید الشهدا	۶۰		شیخ حسن ولد ملا اسماعیل مقیم چری ۲۲	کر بلائی اسماعیل پیشنام فاروقی	یک زوج ملک دهیوز	کر بلائی حسن ولد کر بلائی علیانی
۱۳۳		مهر آخوند ملا محمد زمان استادی	شهر ربیع الاول ۱۳۲۶		روضه حضرت سید الشهدا (ع)	۱۰		مهر نذر سید ابن کوه رشاد رعنا	کر بلائی عبداکرم کمال بافر کر بلائی رضا جوی آب	مزرعه در استاد	یک قطعه زمین با متمنقات
۱۳۴		مهر ریش سفیدان	شهر مهرم ۱۳۲۶	۳۰۰				علی اکبر ولد واقف	کر بلائی قربان زمین پهاش فرج الله ملا یوسف	شهر کهنه	۲۲ پشته باغ همی از پشته علی دولت آباد

ردیف	نام خانوادگی	نام پدر	نام مادر	تاریخ تولد	تاریخ وفات	سابقه	محل تولد	محل وفات	سابقه	محل تولد	محل وفات	توضیحات
۱۳۵	حاج محمد ولد مرحوم کر بلائی زین العابدین	نیم اسطوخ ملک من مدار هشت اسطوخ ویک باب دکان	ملک فر اسطوخ دکان در توجان	۱۰۰	۲	۵۰	برادران صادق	بعد از حیات با صادق ولد واقف و اولاد ذکور او	-	-	-	-
۱۳۶	کر بلائی مرحوم حاج حسین فروچی	موتک ملک با متعلقات	مزرعه شیرین	-	۱	-	-	خود واقف بعد اولاد ذکور	-	-	-	-
۱۳۷	سید تقی ولد مرحوم کر بلائی سید حسین غیوشانی	یک قطعه زمین بیاض	آق باغ	-	-	-	-	باغ واقف محمد تاسیم گل محمد رودخانه	-	-	-	-
۱۳۸	محمد حسین ولد مرحوم سیاحانی یک	دو شانه روز طاحونه حسین آباد	طایران	-	۷	-	-	واقف بعد اولاد او	-	-	-	-
۱۳۹	حاجی مصطفی	سه فرد ملک	مزرعه دورانه توابع یوسف آباد	-	۷	-	-	به موجب حکم شرح با حاج محمد حسین عطار	-	-	-	چون واقعه مطوق بوده به موجب اسناد دیگر آقا شیخ محمد حکم ناده یک زوج دست حاج محمد حسین و یک فرد دست دیگری باشد
۱۴۰	کر بلائی ملا الطویردی ولد مرحوم آخوند ملا محمد رضا توچانی	یک باب دکان	شهر جدید	-	-	-	-	بعد از حیات با اولاد ذکور	-	-	-	-
	جمع منزلت از صفحه اول			۲۲۰۷۷	۲۲۲	۲۲						
۱۴۱	محموده جو کاکلونی	یک قطعه زمین آیش سلی	در آستان	-	۱	-	-	عبدول المومنین چو کاکلو	-	-	-	-
۱۴۲	رضا یاق بنت مرحوم کر بلائی کریم توچانی	یک فرد ملک من مدار ۲۲ با متعلقات	جوبیار شیرین	-	۲	-	-	خود واقف بعد با زوج او ملا رمشان	-	-	-	-
۱۴۳	علی ولد علی محمد باسی	موتک ملک از مزرعه معیوز	یام	-	۲	-	-	عبدول المومنین محل	-	-	-	-
۱۴۴	حاجی جان محمد ولد مرحوم حاجی خان ارنه چشمه	ربع از یک اسطوخ ملک من مدار ده اسطوخ از آب شاه آباد	محمد آباد	-	۲	-	-	خود واقف و اولاد او	-	-	-	-
۱۴۵	نقدعلی ولد مرحوم حاج محمدعلی ارنه چشمه	نصبت من بدرافشان دیده	ارنه چشمه	-	۲۰	-	-	خود واقف و اولاد ذکور بعد اولاد افات	-	-	-	-
۱۴۶	جعفر ولد مرحوم صادق توچانی	یک فرد ملک	یوسف آباد	-	۲	-	-	-	-	-	-	-
	حاج میرزا برانی که طبقه سیم است متولی است			۱۹								

ردیف	تاریخ تولد	نام	پدر	مادر	تاریخ وفات	سبب وفات	محل دفن	سایر	توضیحات
۱۴۷	زینب دختر مرحوم محمد	پنج سیر ملک آبی از آب شاه آباد به انضمام صد عن زمین بدرالشان	محمد آباد	دیبه زار در دهنه شاه آباد	حدوده دیبه زار کمال کر بلائی غلامرضا حدی مرز نعلعلی	بعد حیات اولاد عباس و آدینه محمد	دارد	قلمه جعفر یک	دهه هشتم و نهمه (ع) از اول چهارم
۱۴۸	حسن خان ولد مرحوم محمد خاتونی	نیم تنگ ملک من مدار هشت تنگ از اراضی آسروید پوهان	قلمه جعفر یک	ندارد	بعد از حیات با اصلاح اهل قلمه	ندارد	ندارد	قلمه جعفر یک	دهه شانزدهم و هیجدهم (ع) از اول چهارم
۱۴۹	کر بلائی حیدر کرد طایفه جاناتلو	یک تنگ ملک	کر بلائی	کر بلائی	کر بلائی	کر بلائی	کر بلائی	کر بلائی	دهه شانزدهم و هیجدهم (ع) از اول چهارم
۱۵۰	یوسف ولد مرحوم کر بلائی جعفر ساکن آب چانه	یک تنگ ملک جویبار	کر بلائی	کر بلائی	کر بلائی	کر بلائی	کر بلائی	کر بلائی	دهه شانزدهم و هیجدهم (ع) از اول چهارم
۱۵۱	مرحوم آخوند ملا عبدالله ولد مرحوم ملا محمد استادی	یک قطعه باغ اشجاری جنب مسجد و طاحونه پانچسره، ملا محمد تقی ولد واقف یک امپله در غرب گردو و دو اصله چنار واقف کرده در حاشیه و قننامه ثبت است	استاد	روشنخانه ملا آقابابا جیل ملاعباس	کر بلائی محمد ولد واقف بعد عدول محل	کر بلائی محمد ولد واقف بعد عدول محل	کر بلائی محمد ولد واقف بعد عدول محل	کر بلائی محمد ولد واقف بعد عدول محل	دهه شانزدهم و هیجدهم (ع) از اول چهارم
۱۵۲	ملا حیدر ولد مرحوم کر بلائی ملاعلی با زوجه اش نه حاجی علی و کر بلائی خاتونی	یک باب دکان یا سی دود میوه در میان پشته حاجی آقا حسن فراش خلوت	شیر کهنه	مر سوئی حاج رضا آقا فرج الله	خود واقف بعد سفیدان محل	خود واقف بعد سفیدان محل	خود واقف بعد سفیدان محل	خود واقف بعد سفیدان محل	دهه شانزدهم و هیجدهم (ع) از اول چهارم
۱۵۳	حاجی علی و کر بلائی خاتونی	نیم استراخ ملک و یک باب حوالی منعه بالاده اینها دو تنگ ملک که در حاشیه و قننامه ثبت است	شیر کهنه دو تنگ ملک در مزرعه ملک آباد	محمد حیدر حوالی ورته فریان آقا حاج ملا صادق مودن آقا حسن ورته میرزا محمدعلی نایب	محمد حسین ولد مرحوم عباس	محمد حسین ولد مرحوم عباس	محمد حسین ولد مرحوم عباس	محمد حسین ولد مرحوم عباس	دهه شانزدهم و هیجدهم (ع) از اول چهارم
۱۵۴	زینبا بنت آدینه محمد	یکتره ملک از قنات من مدار ۴۷ زوج و ده پشته باغ ممی و یونجه زار و معوضه	جعفر آباد سلمی	ندارد	شیخ علی اکبر و اولاد او	شیخ علی اکبر و اولاد او	شیخ علی اکبر و اولاد او	شیخ علی اکبر و اولاد او	دهه شانزدهم و هیجدهم (ع) از اول چهارم
۱۵۵	مرحوم سید علی صابر فوجانی	یک باب دکان در گوشوار میدان	فوجان	حاج محمد باقر بازار حسین امیر بازار چه باقر	بعد حیات یا اولاد ذکور میرزا باقر	بعد حیات یا اولاد ذکور میرزا باقر	بعد حیات یا اولاد ذکور میرزا باقر	بعد حیات یا اولاد ذکور میرزا باقر	دهه شانزدهم و هیجدهم (ع) از اول چهارم
۱۵۶	مرحوم حاج قاسم ایضا بنا به وصیت واقف پسرش محمد واقف نموده در حاشیه ثبت	یک زوج ملک من مدار ۳۳ زوج یا بیانات یک باب دکان ملک حاج قاسم د	یوسف آباد دکان فوجان	حدود دکان حمام حاج صادق ورته حاج عباس حاج غلامرضا	اولاد ذکور واقف بعد اولاد اناث بعد علما	اولاد ذکور واقف بعد اولاد اناث بعد علما	اولاد ذکور واقف بعد اولاد اناث بعد علما	اولاد ذکور واقف بعد اولاد اناث بعد علما	دهه شانزدهم و هیجدهم (ع) از اول چهارم

۱۵۷	کر بلائی سید جعفر ولد مرحوم کر بلائی سید حسین خروه	یک قطعه محوطه دو اسطوخ ملک من مدار اسطوخ از ملک سنگ آباد دیمی و آبی و درخت گرمو و بید و یاغیه یک قطعه زمین بیاضی و مشعر کاکبر ۱۵ عند دوری یک قطعه سیدارزار	خروه <sup>۸۲</sup>	منهای است	اولاد ذکور واقف و آقا سید باقر بعد اصلاح سادات محل	۱۰۰										۸ نهمان	مهر مرحوم حاج شیخ الزکیس	شهر جمادی الثانی ۱۳۱۰
۱۵۸	کر بلائی حسن ولد مرحوم برات به موجب وصیت مرحوم علی بهادر شورکی	دو تنگ ملک با متعلقات من مدار جیست زوج	خرزج	منهای است	اولاد ذکور بعد اولاد انان بعد علمای فوجان	۵۰	۳									۲۹ رمضان	مهر آقا شیخ عبدالقاسمی و صدرالذکرین	۲۸ رمضان ۱۳۲۲
۱۵۹	کر بلائی براقلی ولد مرحوم علی ساکین جالائی	نیم شانه روز طاحونه من مدار شش شانه روز	جالائی <sup>۸۱</sup>	نداره	علی خان ولد مرحوم پاها خان بعد ریش سفیدان محل	۵۰	۱									۲ شوال	مهر ملا سفرعلی و ریش سفیدان	۲ دیسمه ۱۳۲۶
۱۶۰	کر بلائی علی ولد مرحوم کر بلائی میرزا محمد	نیم تنگ ملک من مدار شش زوج	جالائی		خود واقف بعد ارشد اولاد ذکور	۷۵											مهر حاج سید ابراهیم روضه خوان	شهر شعبان ۱۳۱۸
	جمع مقبول از صنفه قبل					۶۷	۲۶۲	۱۲۷۲۷										
۱۶۱	ملا ولد محمد ولد مرحوم میرزا محمد	نیم تنگ ملک من مدار شش زوج	جالائی	نداره	میرزا محمد ولد مرحوم خان محمد بعد اولاد ذکور	۷۵										۴ شوال ۱۳۳۳	مهر حاج سید ابراهیم روضه خوان	۲۵ ربیع الثانی ۱۳۱۰
۱۶۲	آقا حسن ولد مرحوم حسرتقلی	نیم تنگ ملک من مدار شش زوج	جالائی		ملا مرزا ولد مرحوم محمد خان بعد با اولاد ذکور او	۷۵										۶ شوال	مهر ملا سفرعلی و ریش سفیدان	۴ شوال ۱۳۳۳
۱۶۳	کر بلائی رضان ولد مرحوم کر بلائی محمد حسن ترک	یک اصله درخت جوز مر صبان داغ یدری قریب به جوب است	داغیان		ارشد اولاد ذکور			۳۰								۲۲ شوال	مهر آقا سید فیوح الله	فره محرم ۱۳۲۰
۱۶۴	خداپیش ولد مرحوم حسین محمد داغیانی	سه پشته نیم عمیم سبز ناک از غلبای داغ	مسکرت آباد <sup>۸۰</sup>		بعد حیات برادرش اسماعیل			۵۰									مهر ملا محمد علی داغیانی	۱۵ جمادی الثانی ۱۳۱۸
۱۶۵	ملا رحیمی ولد مرحوم محمد حسین باندلو	نیم اسطوخ از کلاکه ناکرینیا من مدار ۱۷ متعلقات	نواب	جرتوده	خود واقف بعد ارشد اولاد بعد حاکم شریع	۵۰										۲۲	مهر ریش سفیدان محل	فره ذیحجه ۱۲۸۸
۱۶۶	محمد رحیم ولد محمد کاظم بنا به وصیت زوجه	یک قطعه باشچه مورق	جرتوده		حاج قاسم کمال محمد حسین			۴۰									مهر حاج عبدالمحمد جرتوده	۲۰ رمضان ۱۳۲۴

ردیف	نام	تاریخ تولد	تاریخ وفات	محل تولد	محل وفات	سابقه	تعداد فرزندان	تعداد پسران	تعداد دختران	توضیحات	
۱۶۷	خانم حاج خادوی ولد مرحوم حاج ملا رضا به موجب وصیت مرحوم حسین ولد محمد لائوئی	۲۵ شوال ۱۳۳۲	۵۰	مهر حاج ملا حسن و حاج ملا یعقوب	خود واقف و برادرش حسن و حسن اولادشان	چهار سهم از پنج سهم یک قطعه باغ مویز	۰	۰	۰	خود واقف و برادرش حسن و حسن اولادشان	
۱۶۸	عبد محمد ولد مرحوم کر بلائی فرزندعلی	۶ ذیحجه ۱۳۳۰	۵۰	مهر ریش سفیدان محل	وقف بعد از شد اولاد ذکور	ده استاد ملک از اراضی شیرو یک من مدار هشت شیشه روز	۰	۰	۰	ندارد	
۱۶۹	غیرالنسا بکم بنت مرحوم آقا سید مهدی	۲۰ شعبان ۱۳۳۶	۱	مهر مرحوم حاج شیخ الزین	واقف بعد از خدایان ولد مرحوم علی	ده سیر ملک از اراضی کلوخی من مدار ۲۴ اسطوخ	۰	۰	۰	کهنه فرود	
۱۷۰	زهارا و دختری دختران مرحوم کر بلائی اسماعله	۲۰ محرم ۱۳۳۳	۵۰	مهر حاج شیخ طلی اسفند	خود واقفان بعد از اولاد	ده سیر ملک آبی	۰	۰	۰	ارثه چشمه	
							جمع منقول	۶۷	۳۶۶	۱۲۸۱۷	
۱۷۱	حاج محمد کریم تاجر ولد مرحوم زین فوجانی	۱۷ صفر ۱۳۳۳	۱۰۰۰	مهر مرحوم آقا زاده آقا شیخ محمد	ملک و چهار دکان روضه حضرت سید الشهدا یک باب دکان مصرف تقریبا	یکطرف ملک حدود دکان حوالی استاد جعی محمد بنا بازار حدی میلان، حدی سید جمال و کر بلائی عبدالله	۰	۰	۰	خود واقف بعد از اولاد ذکور	
۱۷۲	حاج غلامرضا ولد مرحوم محمد اسماعیل فوجانی	فره شهر ذیحجه ۱۳۳۶	۵۰	مهر مرحوم محمد کاظم خمینی	روضه حضرت سید الشهدا (ع)	یکطرف ملک با منقعات از منوطه و غیره	۰	۰	۰	حکم آباد	
۱۷۳	محمد علی خان شکرکش	۲۰	۲	میرزا محمد رفیع و سایر علمای وقت	خص آن مصرف سوخت و روشنایی آستانه سلطان ابراهیم ۱۶ ماهی مال سه فر اولاد آقا سید حسن و میرزا نسیمی و میرزا ابوالقاسم و اولاد آنها	کل مزرعه مویذ با جمیع توابع از دره و کوه و غیره	۰	۰	۰	مویذ	
۱۷۴	محمد حسین خان	۶ ضیادی ۱۰۲۶	۱۲		سوخت و روشنایی آستانه سلطان ابراهیم در ماه رجب و شعبان و ذیحجه و شهبای جمعه	یک رشتنه کاریز حسین آباد تاجر بر یک زوج آبی و دایمی و دو زوج ملک در مزرعه دریند	۰	۰	۰	حسین آباد	
۱۷۵	غلامحسین ولد مرحوم گلشنی	۵ شهر محرم ۱۳۳۵	۵۰	مهر ریش سفیدان محل	روضه حضرت سید الشهدا در مسجد سه کنبد	یک تنک ملک من مدار ۱۶ با منقعات	۰	۰	۰	سه کنبد	
۱۷۶	آقا جعی محمد ولد مرحوم حاج	۱۲ شعبان ۱۳۰۳	۱۰	مهر مرحوم حاج ملا محمد کاظم	فر حوالی منولی که وقف است روضه حضرت سید	یک زوج ملک من مدار ۳۷ زوج آبی و	۰	۰	۰	جعفر آباد	

ردیف	نام	تاریخ تولد	تاریخ وفات	سبب وفات	محل دفن	پدر	مادر	زوج	فرزندان	توضیحات		
۱۷۷	محمدرضا قورچانی و خیال او زبیران صبیح مرحوم آقا رحیم و رحیم	۱۳۲۶	۱۳۳۶	دعه محرم و سایر اوقات خروج روضه حضرت سید الشهداء (ع)	سیدان محل مهر ریش	مهر ریش	سیدان محل	مهر ریش	۱۰۰	خود واقف بعد عدول المومنین کلاسه میرزا بابا	کلاسه چیت	نه پشته باغ میمی
۱۷۸	محمد ولد مرحوم کریمانی رحمان	۱۳۳۰	۱۳۳۰	در مسجد نیت ایام عاشورا صرف روضه خوانی است	مهر شیخ محمد باقر و ریش سیدان	مهر شیخ	مهر شیخ	مهر شیخ	۵۰	علی بوافر واقف اولاد ذکور اور و واقف بعد اولاد انان	جنید آباد	پانزده سیر ملک من مدار دوازده اسطوخ با فوابع
۱۷۹	کریمانی اسماعیل ولد مرحوم محمد حسن	۱۳۳۳	۱۳۳۳	در عشر آخر صفر در امامزاده سلطان ابراهیم روضه حضرت سید الشهداء (ع)	مهر مرحوم حاج ملا محمد کاشانی	۲۸ صفر ۱۳۳۳	مهر مرحوم حاج ملا محمد کاشانی	مهر مرحوم حاج ملا محمد کاشانی	۱	واقف بعد آقا میرزا سید حسن ولدان کریمانی میرزا رشید خطیب امامزاده و اولاد ذکور	کلاسه کوربه	یک فرد ملک من مدار یک روز
۱۸۰	علی اکبر ولد مرحوم خدابخش مرغزاری	۱۳۱۴	۱۳۱۴	ایام معیبت در مرغزار روضه حضرت سید الشهداء (ع)	مهر مرحوم نینکانویی	۱۳۱۴	مهر مرحوم حاج ملا حسن نینکانویی	مهر مرحوم حاج ملا حسن نینکانویی	۱۰۰	اولاد ارشد بعد اظم اهل قلمه	چوگان	چهار پشته صید سیر ناک منصب
۱۸۱	جمع متول از صفحه قبل								۱۴۰۹۷			
۱۸۱	آقا باقر ولد مرحوم آقا باقر	۱۳۱۹	۱۳۱۹	روضه حضرت سید الشهداء (ع)	مهر مرحوم شیخ الرئیس	۱۷ رمضان ۱۳۱۹	مهر مرحوم شیخ الرئیس	مهر مرحوم شیخ الرئیس	۲	خود واقف و اولاد ذکور بعد واقف اقرب اولاد واقف	نمارد	دو ملک ملک من مدار ۲۲ روز یا متعلقات
۱۸۲	برات ولد مرحوم مراد محمد طایفه مزداگانلو	۱۳۲۸	۱۳۲۸		مهر آقا شیخ محمد معتمد	۹ شعبان ۱۳۲۸	مهر آقا شیخ محمد معتمد	مهر آقا شیخ محمد معتمد	۱	واقف و اولاد ارشد ذکور و انان بعد با اظم قصبه است	یسانی	یک ملک امیر ۱۲ زوج دایر و باقر زایر جوب و بالا جوب و متعلقات
۱۸۳	حاج حسین خان ولد مرحوم یوسف و اجازه ورثه فلانرضا و ورثه کاشانی و یسعی و کعبا	۱۳۱۲	۱۳۱۲	در مرغزار یا هر مکان روضه حضرت سید الشهداء (ع)	مهر آخوند ملا علی جعفر آبادی	۱۳۱۲	مهر آخوند ملا علی جعفر آبادی	مهر آخوند ملا علی جعفر آبادی	۱۰۰	حاج ملا حسن ولد مرحوم محمد تقی یاسی بعد ریش سیدان محل	مرغزار	دو ملک از دو نخته و نیم باغ مشهور به باغ کاشانی و دو اجازه ورثه و کعبا
۱۸۴	حاج سید جمال اثر آبادی به موجب وصیت ملا حیدر و اجازه علی محمد و پسران مرحوم	۱۳۳۳	۱۳۳۳	دعه عاشورا در اثر آباد روضه حضرت سید الشهداء (ع)		۲۰ ربیع الموالود ۱۳۳۳			۴۰۰	حاج ظاهر شاه جوب علی محمد حاج علی خانی و محمد کریم و محمد اسماعیل	اثر آباد	۱۶ پشته و دو برزوله باغ میمی
۱۸۵	ملا محمد حسن و جعی خان	۱۳۲۵	۱۳۲۵	روضه حضرت سید الشهداء (ع)	سیدان محل مهر ریش	۱۷ محرم ۱۳۲۵	سیدان محل مهر ریش	سیدان محل مهر ریش	۱۰۰	خود واقف اولاد ذکور بعد	حصار داکیان	یک قطعه باغ انجاری

ردیف	تاریخ	مکان	شرح واقعه	تاریخ	مکان	شرح واقعه	تاریخ	مکان	شرح واقعه	تاریخ	مکان	شرح واقعه	تاریخ	مکان	شرح واقعه	تاریخ	مکان	شرح واقعه
۱۸۶		مسگر آباد	حدود دو پشته کربلایی جعفر فریب زاده و ندان واقف ورنه کربلایی ملا نوروز حدود یک پشته حسن رستم حاج عبدالصمد و کربلایی علی ورنه حسن	۴۰	مسگر آباد	مومنین	۲۸	مسگر آباد	شهر نوال المکرم ۱۳۱۸	شهر نوال المکرم ۱۳۱۸	مسگر آباد	ملا عبدالصمد	شهر نوال المکرم ۱۳۱۸	مسگر آباد	ملا عبدالصمد	شهر نوال المکرم ۱۳۱۸	مسگر آباد	ملا عبدالصمد
۱۸۷		ماریان	ندارد	۸۰	ماریان	خود واقف بعد ملا محمد ابراهیم ولد واقف و اولاد ذکور	فره رجب	ماریان	۲ محرم ۱۳۲۱	ماریان	حاج شیخ انور	ماریان	حاج شیخ انور	ماریان	حاج شیخ انور	ماریان	حاج شیخ انور	
۱۸۸		شهر کهنه	حدود باغ های موقوفه فاطمه خود واقف معر حاج حدود دهگان منزل ورنه ملا مهدی حاجی خان محمدرضا	۱۰۰ ۳۰	شهر کهنه	واقفه بعد پسرش حاجی خان بعد ارشد اولاد و صبیحه آبی فاطمه حاجی	مهر رجب	شهر کهنه	۱۲ ربیع المولود ۱۳۱۷	شهر کهنه	حاج شیخ انور	شهر کهنه	حاج شیخ انور	شهر کهنه	حاج شیخ انور	شهر کهنه	حاج شیخ انور	
۱۸۹		ملک از فئات شهر	حدود باغ ابراهیم ملک استاد حیدر مند مال آقا حسن معر عام	۲۵۰	ملک از فئات شهر	واقف بعد کربلایی ملا خلام ولد مرحوم آقا محمد علی	فره شعبان	ملک از فئات شهر	۲۲ رمضان ۱۳۳۰	ملک از فئات شهر	محمد مجتهد	ملک از فئات شهر	محمد مجتهد	ملک از فئات شهر	محمد مجتهد	ملک از فئات شهر	محمد مجتهد	
				۱۵۱۱۷														

این صورت مطابق با دفتر است.  
 دفتر دار اوقاف لویجان محمدرضا  
 [مهر]: محمدرضا از سبت محمدرضا

پی نوشتها:

- ۱- تحمیدیه و قفنامه ملا محمد عطار یامنی. برای اطلاع بیش تر بنگرید به: علی کریمیان: اسناد موقوفات آستان قدس رضوی در هرات، سازمان اسناد ملی ایران، تهران ۱۳۷۸ ش. صص ۴-۷.
- ۲- شیخ مصطفی الدین سعدی شیرازی، گلستان سعدی (از روی نسخه تصحیح کرده محمد علی فروغی) انتشارات جاویدان، تهران آبی تا، دیباچه، ص ۹.
- ۳- عزیر الله عطار دی: تاریخ آستان قدس رضوی، جلد دوم، انتشارات عطار، مشهد ۱۳۷۱ ش. ص ۵۵۳.
- ۴- علی کریمیان: همان، مقدمه کتاب.
- ۵- حاجی میرزا حبیب الله مستوفی همدانی: صورت و قفنامهجات آستانه مقدسه نامن الاثمه علی ابن موسی الرضا علیه الاف التحية والثناء - در زمان تولد تیت جناب مستطاب اجل کرم افخم اعظم بندگان افاضیق الدوله - دام ظلّه العالی - خلاصه از کتابخانه مبارکه، آبی تا، مشهد ۱۳۷۷ ش. صص ۲۲۷-۲۳۳.
- ۶- زوج: در وقتنامه هاه معنی مفداور زمینی است که یک جفت گاو کاری می تواند در یک روز شخم بزند (شیراز کنده) عبدالرشیدانی: بیعیامی وقف در خراسان، مؤسسه فرهنگی انتشاراتی سکال، مشهد ۱۳۸۰ ش. ص ۱۹۴.
- ۷- منجری العماد (ترکیب عربی) محل جریان آبها، جویبار، نهر، کاریز، قنات، کاریز این ترکیب در وقتنامهها بسیار است و برای تعیین سهام هر یک از رقبه های وقفی از آن بهره گرفته شده است. (عبدالرشیدانی: همان، ص ۱۳۳).
- ۸- ضابط: محصل مالیات، معین یافتن حساب، مباشر. ابن (لمستون، مالک و زارع در ایران، ترجمه منوچهری امیری، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، تهران ۱۳۲۵ ش. ص ۱۷۴).
- ۹- امیر حسین شجاع الدوله فرزند رضاعی خان زعفرانلو و برادر سام خان ایلخانی، در سال ۱۲۸۲ ق. به فرمان ناصرالدین شاه حاکم فوجان شد و شجاع الدوله دوم لقب گرفت. او، حدوداً ۲۸ سال در فوجان حکمرانی کرد. امیر حسین خان، شجاع و مقتدر و بسیار متفرد بود، چنان که در سفرنامه ناصرالدین شاه به خراسان مسطور است: امیر حسین خان، حاکمی شجاع و صاحب سطوت است... امیر حسین خان در زمان حیات خود از بزرگترین امرای طراز اول خراسان بود و به طور موروثی حکومت فوجان و شیروان را داشت.
- در زمان حکومت امیر حسین خان، حملات ترکمنها به روستاهای فوجان ادامه داشت و حوادث غم انگیز اسارت گرفت مردم به دست ترکمنها - که با تیبیه و گو شمالی شدید سام خان و امیر حسین خان به شدت دفع می شد - در زمان حکومت امیر حسین خان بکلی پایان یافت. در عهد امیر حسین خان، شهر فوجان رو به آبادی گذاشت؛ به طوری که در سفرنامه ناصرالدین شاه به خراسان - که مربوط به سفر دوم شاه در سال ۱۳۰۰ ق. به فوجان است - چنین نوشته شده: "... در فوجان برج و بارو و خندق عظیم است؛ ولی عمارت داخلی آن اکثر آجر است و بتازگی در ایام حکومت امیر حسین خان رو به آبادی گذاشته. این شهر حمام اولی اسماجد متعددی دارد؛ بازاری طولانی است که ابتدای آن دروازه بجنو داشت. در این بازار همه نوع متاع یافت می شود.
- امیر حسین خان دو پسر داشت: ابوالحسن خان (متولد ۱۳۷۱ ق.) و محمد ناصر خان. مادر ابوالحسن خان از ترکمنهای بیعت بود و بر خلاف محمد ناصر خان، علاقه وافری به شکار داشت. او زمانی که امیر حسین خان را به امر ناصرالدین شاه دستگیر و در تهران در خانه میرزا حسین خان سپهسالار محبوس کرده بودند، حکومت وقت فوجان را به دست گرفت تا اینکه امیر حسین با حمایت سپهسالار عریضه ای به ناصرالدین شاه نوشت و از زندان و هائی یافت.
- در واقعه تحویل سرحد فیروزه به روسها که میرزا صادق خان امین نظام و میرزا جهانگیر خان ناظم الملک از تهران مأموریت انجام خدمت سرحدی فیروزه و تعیین حدود و ثغور خراسان از جانب دولت علیه ایران به فوجان آمدند، امیر حسین خان از آنها پذیرایی نموده و تهیه آردویی در بیرون از شهر در سه فرسنگی (در محلی به نام فاروج) تدارک دید. فردای آن روز به طرف سرحد فیروزه در حرکت بودند؛ نیم فرسنگ از فاروج گذشته، در محلی به نام برزل آباد، اسب شجاع الدوله مستی کرد و به پشت افتاد و شجاع الدوله زیر تنه اسب آمد و بدنش کوبیده شد با آن حشمت و جلالتی که دارا بود. در سال ۱۳۱۱ ق. گرفتار جنگ صیاد اجل گردید و شب دوم این واقعه وفات یافت.
- ملک الشعرا صبور بی مناسبیت این واقعه سروده است:

- ۱۰- تولیت: تصدی امور و وقف را گویند (ماده ۶۳ قانون مدنی) (محمدجعفر جعفری لشکری: ترمینولوژی حقوق، انتشارات گنج دانش، تهران ۱۳۶۳ ش. ص ۱۸۲).
- ۱۱- مدار آب، گردش آب قنات یا نهر یا چشمه یا رودخانه را از ابتدای نوبه تا انتهای آن به حساب شبانه روز گویند؛ مثلاً: اگر آب اول ملک علی را مشروب کند و بعد از ۱۶ شبانه روز به ملک نفی خانتمه بیاورد و روز هفدهم از ملک علی مجدداً به همان ترتیب شروع شود، می گویند: مدار آب ۱۶ روزه است. در این صورت شبانه روز اول را سهم اول از مدار مذکور گویند و شبانه روز دوم را سهم دوم و هکذا. (محمدجعفر جعفری لشکری: همان، ص ۶۳۰).
- ۱۲- مجهول التولیه: (مدنی - فقه) موقوفه ای است که متولی آن به عنوان شخص یا اشخاص معین و نیز بر حسب اوصاف و خصوصیات که قابل انطباق بر شخص یا اشخاص معینی باشد، معلوم نباشد. (ماده اول قانون اوقاف مصوب ۱۳۱۸-۱۳۱۹ ش.) (محمدجعفر جعفری لشکری: همان، ص ۶۲۱).
- ۱۳- حق الارض: حقی که به مالک زمین بدهند برای کشت یا جرابیدن موانشی یا مرور و امتثال آن. (علی اکبر دهخدا لغتنامه دهخدا ج ۶ مؤسسه انتشارات و چاپ دانشگاه تهران، تهران ۱۳۷۳ ش. چاپ اول از دوره جدید، ص ۸۰۲۰).
- ۱۴- مهم: تاک، درخت انگور.
- ۱۵- حوالی: حیاط، محوطه.
- ۱۶- جعفر آباد سفلا: این ده در طول ۵۸-۵۷ و عرض ۴۷-۴۵ و ارتفاع ۱۲۱۷ متر سطح دریا قرار گرفته است. قسمتی از این روستا در ژانویه سال ۱۳۰۸ ش. خراب و عده ای از مردم آن کوچ کردند و جمعیت روستا در سال ۱۳۵۳ ش. ۵۵ خانوار و ۳۰۰ نفر و در سال ۱۳۶۹ دارای ۲۳۸ خانوار سکنه بوده است. (محمد جبارانی: سرزمین و مردم فوجان، انتشارات سخن گستر، مشهد ۱۳۸۰ ش. ص ۱۸۷).
- ۱۷- شهر کهنه: شهر فوجان قدیم در ده کیلومتری غربی فوجان جدید واقع است و اکنون روستاییان کهنه شهر را بر روی خرابه های آن بنا کرده اند. (رضاعلی شاکری: اثر کلامه تاریخ جامع فوجان، انتشارات امیر کبیر، تهران ۱۳۶۵ ش. ص ۲۱).
- ۱۸- شاهجو: جوی بزرگ، شاهجوی (لغتنامه دهخدا).
- ۱۹- ممر عام: گذار، راه و معبر و جای عبور و گذرگاه مردم. (لغتنامه دهخدا).
- ۲۰- ضمه: گرد آوردن، فراهم نهادن، یکجا کردن، یکی کردن، به هم پیوستن (چیزی را) جمع آوردی کردن، درو کردن گیاه را. ص ۲۸۶ (آذر نانی آذر نوس: فرهنگ معاصر عربی - فارسی، نشر نی، تهران ۱۳۸۲ ش. چاپ چهارم، ص ۳۸۶).
- ۲۱- میلیون: ده مرکر دهستان مابوان، طول ۵۸-۵۷ و عرض ۳۷-۳۶، دشتی، معتدل، خشک در ۵۰ کیلومتری شمال غربی فوجان و ۱۲ کیلومتری جنوب جاده فوجان - شیروان، شاخه ای از رودخانه تارک از میان آبادی می گذرد؛ جمعیت روستا طبق سرشماری ۱۳۵۵ ش. ۲۳۵۴ نفر بوده است. این روستا دارای ۵ مسجد بوده. (اداره جغرافیایی ارتش، فرهنگ جغرافیایی آبادیهای کشور جمهوری اسلامی ایران، جلد ۱۹-۱۱ اداره جغرافیایی ارتش، تهران ۱۳۶۷ ش. ص ۲۰۸).
- ۲۲- شیخ علی اصغر فهرمانی فرزند حسن در روستای آبی چشمه فوجان - که مرکز زندگی ایل فهرمانیو به شمال می رفت - زاده شد. او که تنها فرزند خانواده بود، برای تحصیل راهی سبزوار گردید که در آن زمان دارالمؤمنین نام داشت. این شهر، در آن زمان دارای مدراس متعددی بوده است.
- شیخ علی اصغر پس از مدتی تحصیل در سبزوار عازم نجف اشرف گردید و در آنجا به تحصیل ادامه داد. پس از تحصیلات لازم در زمان حکومت محمد ناصر خان شجاع الدوله به شهر قدیم فوجان بازگشت و مشغول تدریس شد. وی، در مسجد بسلول باشی شهر قدیم پسنماز بود و از مجتهدان طراز اول زمان خود به شمار می رفته. در پای اکثر قبایله های قدیمی مهر ایشان با مضمون اگر ارجی علی اصغر مشاهده می گردد، نقل است که درباره وی گفته اند: معمولاً در روزهای عید معمول بوده است تمام علما و اصناف به دیدن شجاع الدوله محمد ناصر خان می رود و در پایین مجلس در بین اصناف می نشینند. از قضایای نقر از علما باهم مباحثه داشته اند و مباحثه آنها طولانی شده بود. محمد ناصر خان - که خود اهل فضل و به چنین مباحثاتی علاقه مند و ناظر بوده است - پاسخ قانع کننده ای در سوال و جواب آنان نمی یابد. شیخ علی اصغر تقاضای کند که در مباحثه آنان شرکت کند. شجاع الدوله و دیگران تعجب می کنند. او با مهارت بسیار پاسخ مباحثات آنان را می دهد و قانع می کند و می گوید: هر دو اشتباه می کنید. شجاع الدوله از او می خواهد که خود را معرفی کند. او که کلاه پوستی در رویه بر سر داشته، خود را به نام علی اصغر معرفی می کند. شجاع الدوله می گوید: او شیخ است و می فرستد یاد چه می آورند و عمامه بر سرش می گذارند.
- شیخ علی اصغر در فوجان جدید دارفانی را و داد کرد؛ او را در صحن سلطان ابراهیم به خاک سپردند. (علی حیدری: همان، ص ۱۲۴).
- ۲۳- طاحونه: آسیاب؛ آسیابی که با آب می چرخد. (لغتنامه دهخدا).
- ۲۴- عدول المؤمنین: عادل مؤمنین - مرد راستگو، بسیار عادل، گواه مقبول در بین مؤمنین. (لغتنامه دهخدا).



۲۵- محوطه محصور شده، احاطه شده از دیوار، آنچه که در گرداگرد آن دیواری بر آورده نباشد، دیوار بست کرده، دیوار کرده، محوطه درخت زاری که گرداگرد آن دیوار باشد. (فتاویٰ دهخدا)

۲۶- مشاع (مدنی، فقه) ملکی که بین چند نفر مشترک باشد؛ در مقابل ملک مفروز استعمال می شود. (محمدجعفر جعفری لنگرودی، همان، ص ۲۸۶)

۲۷- باغ میمی: باغ انگور، باغی که در آن تاک انگور نشانده باشند.

۲۸- شهر جدید فوجان: شهر جدید فوجان در عرض شمالی ۳۷-۶ در طول شرقی ۵۸-۳۱ در ارتفاع ۲۵۰ متری از سطح دریا قرار گرفته است. این شهر، در علیای دشت حاصلخیز فوجان و رودخانه اترک، مابین ارتفاعات کبه داغ (هزار مسجد) و الآداغ استقرار یافته است. نقطه آغازین شهر از طرف شمال به کنار ساحل جنوبی اترک و از طرف جنوب تا دیویست متری ساحل شمالی قره جوی، حد شرقی به محل فعلی پمپ بنزین چهارراه کمربندی داخلی شهر و حد غربی به چهارمین خیابان فرعی بازار فوجان (شهید بهشتی) محدود می شده است. نقشه شهر فوجان، پس از زلزله ۱۳۲۶.ش. توسط مهندسان سر تیب عبدالرزاق خان با کمک مهندسان روسی بالنگر قرار دادن نقشه شهر عشق آباد و ترکمنستان به مسک شطرنجی تهیه شده و در محل فعلی خود موسوم به اراضی نظر آباد، متعلق به ناصر خان شجاع الدوله حاکم وقت فوجان بر گستره زمین بکر و هموار دشت فوجان ایجاد شده است.

باقی شهر فوجان متعلق به نقشه شطرنجی آن می باشد که از چهار خیابان اصلی در چهار جهت جغرافیایی شکل گرفته و در مرکز شهر به یکدیگر متصل می شوند. این محورهای اصلی، بازارهای تجاری شهر را تشکیل داده (در جهت شمال خیابان امام خمینی، بازار عشق آباد؛ از جهت جنوب، خیابان حضرت صاحب الزمان، بازار سبزووار؛ از جهت غرب، خیابان شهید بهشتی، بازار فوجان؛ در طرف شرق، خیابان شهید مطهری، بازار شهید است) سایر خیابانهای فرعی به صورت متقاطع (شطرنجی) به همدیگر متصل هستند که اماکن مسکونی و نهادها و سازمانهای اداری را در دل خود جای داده است. (محمد قاسمی، اشاره ای به یادمانهای فرهنگی - مذهبی در فوجان عتیق، یادمان آقاجحی فوجانی، مرکز خراسان شناسی، مشهد ۱۳۸۰، صص ۴۲-۴۱)

۲۹- چو کائوله: ده از دهستان مایوان، طول جغرافیایی ۵۸-۰۱ و عرض ۳۷-۱۲ پایکوهی، معتدل خشک، در ۵۲ کیلومتری شمال غربی فوجان و ۱۵ کیلومتری جنوب جاده فوجان - شیروان، شاخه ای از رودخانه اترک که از جنوب شرقی آبادی می گذرد. کوه سه برادر در جنوب غربی و رشته کوه شاه جهان در جنوب آبادی قرار دارد. جمعیت روستا طبق سرشماری ۱۳۵۵.ش. ۸۹۹ نفر بوده است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، جلد ۱۹-۱۱، ص ۲۸)

۳۰- نهال جوز: نهال گردو.

۳۱- شاعر عام: شاعر، راه عمومی و کوچهای که بین بست نباشد، رهگذر همه. (فتاویٰ دهخدا)

۳۲- یوسف آباد: در چهارده کیلومتری غرب فوجان واقع و از توابع شهر قدیم فوجان است. این ده قبلاً در کنار شاهراه قدیم به جزورد قرار داشت ولی پس از خرابی سیل، در محل فعلی احداث گردید؛ جاده هم تغییر یافت و در جنوب آن قرار گرفت. شمال رودخانه اترک، غرب اتر آباد و مشرق آن شهر کهنه است. در ۳۷۰۹- درجه عرض شمالی و ۵۸-۲۱ درجه طول شرقی و در دشتی هموار قرار گرفته است. وسعت ده، از نظر زمینهای زراعی به ۹۷۰ هکتار می رسد و اکثر زمینهای ده موقوفه و وقف مسجدی امام و ضایار و ضه حضرت سیدالشهداست. (محمدجانبانی، همان، ص ۱۸۵)

۳۳- قره شاهوردی: ده از دهستان جعفر آباد سفلا. این روستا در سال ۱۳۶۵.ش. ۶۵۲ نفر جمعیت داشت. (مضانعلی شاکری، همان، ص ۱۸۵)

۳۴- ممر سوق: پیاده رو.

۳۵- دار و عه اترکی: مسئول امور انتظامی شهر و نیز روستا یا عشیره، پایین تر از حاکم، وزیر یا کلانتر. (یحیی مدرسی، حسین سامعی، زهر اصغوی مبرهن: فرهنگ اصطلاحات دوره قاجار اکتشون و نظمی، دفتر پژوهشهای فرهنگی، تهران ۱۳۸۰.ش. ص ۲۵۰)

۳۶- خبوشان: ده با طول ۱۷-۵۸ و عرض ۳۷-۱۸. خبوشان قدیم - که ده فعلی بر قسمتی از تپه ماهورهای آن قرار دارد - در حدود پانزده کیلومتری شمال اترک، و دوازده کیلومتری راه قدیم فوجان در زمان قاجاریه، و دو کیلومتری راه فوجان - شیروان، قبل از ایجاد راه جدید و در شمال جلگه فاروج و در دهانه دره اسفنجبر و کوران قرار دارد. ده فعلی خبوشان - که تا شهر فوجان پنجاه کیلومتر فاصله دارد - در سال ۱۳۵۵ دارای ۱۳۸ خانوار و در سال ۱۳۶۹ دارای یکصد و پنجاه خانوار سکنه بوده است. این روستای دارای ده کلاته به نامهای: آغش جان، سابلان، گوهر زمین، زور آباد، علیجان، خبوشان داخلی ده، نخودک در نخودک در موقع احداث ساختمان جدید پایه اتقاهای قدیمی در حدود ۲۱۳ متر و در کنار هم و پشت به پشت در محوطه ای قرار داشته که گفته می شود دزدان خبوشان بوده و در زبان اهالی به زندان معروف است. (محمدجانبانی، همان، ص ۱۱۲)

۳۷- حاج شیخ ذبیح الله مجتهدی فوجانی فرزند حاج شیخ محمد صادق خبوشانی ابن حاج ملامهدی شیخ ابن آخوند ملا احمد خبوشانی، از شاگردان میرزا محمد موسی دوم بوده است. وی حدود سال ۱۳۰۹.ش. پس از تکمیل تحصیلات عالی و رسیدن به مقام اجتهاد، از

نخف به ارض اقدس وارد شد و در همان ایام، مدت یک سال در فوجان اقامت گردید و در دوره حکومت امیر حسین شجاع الدوله، حکومت شرعی فوجان با معظم له بود. بعد از یک سال تو قف به مشهد مراجعت کرد و در مدرسه میرزا جعفر واقع در صحن عتیق، به تدریس فقه و اصول پرداخت. مرحوم حاج شیخ ذبیح الله از محققین علمای فقه و از مجتهدان زمان خود بود. هنگام تحصیل از شاگردان میرزا حجه الاسلام میرزای رشتی محسوب می شد.

وسائل و تفریقات عیدیه، نشان می دهد که از طرف مرحوم شیخ انصاری، صاحب جواهر، میرزای رشتی و مرحوم آخوند ملا محمد کاظم خراسانی مورد تکریم و تأیید بوده است. تألیفاتی از قبیل بدیع الفقهیه و تقریرات متعددی از مراجع بزرگ در فقه و اصول دارد که به خط خود نگاشته ولی تاکنون به چاپ نرسیده است. عده زیادی از علمای معاصر شاگرد آن مرحوم بوده اند. مرحوم حاج شیخ ذبیح الله مجتهدی علاوه بر مقام علمی و روحانی، شخصیتی اجتماعی و سیاسی نیز بوده؛ به طوری که در آغاز مشروطیت، از طرف آخوند ملا محمد کاظم خراسانی، نهضت مشروطیت را - که در برابر اصول استبدادی و حکومت فردی در ایران شروع شده بود - در مشهد زیر نظر داشت و مستقماً حمایت حاج شیخ ذبیح الله مجتهدی می کرد. در سال ۱۳۲۸.ش. رئیس انجمن ایالتی خراسان گردید و در راه مبارزه با مستبدین و حکومتهای خانوادگی و حتی عمال خارجی، با مشکلات شدیدی مواجه می شد و گرفتاریها، صدمات و تبعیذها را تحمل می کرد. آن مرحوم تا اواخر عمر در ارض اقدس اقامت داشت و پس از ۱۳ سال تو قف در مشهد، در سال ۱۳۳۵.ش. وفات یافت. قبر آن مرحوم در دارالسیاده استان قدس رضوی است. (مضانعلی شاکری، همان، صص ۲۲۹-۲۳۸)

۳۸- میاشتر: اقی؛ کسی که از طرف مالک به طور مستمر بدون تو قیت اداره اموال او را تصدی می کند (ماده ۱۷۴۶ قانون مدنی)؛ ب: به معنی ضابط است. ج: در مقابل سبب به کار می رود. (محمدجعفر جعفری لنگرودی، همان، ص ۶۰۹)

۳۹- واقفه: در اصطلاح فقهی کسی که چیزی را وقف می کند و در راه خدا جیس می کند؛ وقف کننده، آنکه وقف کرده، مؤنت و اقیق. (فتاویٰ دهخدا)

۴۰- زادک: ده از دهستان خرق، بخش حومه شهرستان فوجان، طول جغرافیایی ۱۲-۵۸ و عرض جغرافیایی ۳۷-۱۶ پایکوهی، معتدل خشک، در ۲۰ کیلومتری غربی فوجان و ۱۲ کیلومتری جنوب جاده فوجان - شیروان، شاخه ای از رودخانه اترک که از خاور آبادی می گذرد. رشته کوه شاه جهان در جنوب آبادی است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ج ۱۹-۱۱، ص ۱۰۸)

۴۱- کرل آباد علیا و کرل آباد سفلا: دهها از دهستان جعفر آباد سفلی. (مضانعلی شاکری، همان، ص ۱۸۵)

۴۲- روضه خوانی: سو گویی، بر سه داری در اندوه از دست رفتن کسی، چه امام و چه دیگری. به سبب اینکه در سده هفتم، چون کتاب روضه الشهداء به وسیله ملا حسین واعظ کاشفی نوشته شد و تقسیم بندی آن بر روضه (باغ) بود که در هر روضه، از سو گویی و مائت یکی از پیشوایان دینی یا شهدای کربلا یاد کرده بود، بسیاری از منبرها مردم دیگر به هنگام عزاداری، روضه ای از این کتاب را می خواندند و مردم بدان گوش می دادند و گریه می کردند. این کار به روضه الشهداء خوانی نامبردار شد که پس از چندی کوتاه شده آن (روضه خوانی) در زبان و فرهنگ مردم پایدار و گویا بر جای ماند. (عبدالرضا میر شیبانی، همان، ص ۱۹۲)

۴۳- دانیان: ده از دهستان جعفر آباد سفلا، طول ۱۳-۵۸ و عرض ۳۷-۰۸. دشتی، معتدل خشک، در ۳۵ کیلومتری شمال غربی فوجان و ۸ کیلومتری جنوب جاده فوجان - شیروان، شاخه ای از رودخانه اترک که از جنوب باختر آبادی می گذرد. رشته کوه شاه جهان در جنوب و جنوب غربی آبادی است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ج ۱۹-۱۱، ص ۹۲)

۴۴- فتح آباد: نام دیگر آبادی کلاته بانگ است؛ ده از دهستان جعفر آباد علیا، بخش مرکزی شهرستان فوجان، طول جغرافیایی ۰۱-۳۷. دشتی، معتدل در دوازده کیلومتری جنوب شرقی فوجان. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ویژه فوجان، تهران ۱۳۶۵.ش. ص ۶۰)

۴۵- دهه عاشورا: ده روز اول ماه محرم رادهه عاشورا یا دهه محرم گویند و در این ایام، مردم اقدام به برپایی عزاداری و مجالس و عظ و مرثیه می کنند و هیئتهای عزاداری و مساجد و تکایا و حسینیه، رونق و شور بیش تری پیدا می کند و آمادگی برای بزرگداشت عاشورای حسینی پدید می آید. (جواد محدثی، فرهنگ عاشورا، نشر معرفت، قم ۱۳۸۳.ش. چاپ هفتم، ص ۱۹۲)

۴۶- انقراض: از میان رفتن، نابود شدن، در گذشتن، بریده شدن، سپری شدن. انقراض سلسله، نابود شدن خاندان (شاهان و غیره)، از میان رفتن یک خانواده بود. در موضوع وقف، ممکن است انقراض سلسله تو قیت باشد و یا سلسله موقوفه علیهم، مثل اولاد و اقیق که در آمد موقوفه بر آنها وقف شده است. (عبدالرضا شیبانی، همان، ص ۱۵۰)

۴۷- جرتوده: ده از دهستان جعفر آباد سفلا، طول ۱۷-۵۸ و عرض ۳۷-۰۵. دشتی، معتدل خشک، در ۳۱ کیلومتری غرب فوجان، رودخانه فصلی قره شاهوردی از میان آبادی می گذرد. کوه جاققل در جنوب غربی آبادی است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ج ۱۹-۱۱، ص ۵۸)

۴۸- شیخ حسین معرفت به شیخ رئیس، پدر حاجت الاسلام آقای حاج شیخ محمد ریس.

(رضانعلی شاکری: همان، ص ۲۴۹)

۴۹- مرز غار: ده با طول ۵۸-۱۸ و عرض ۳۷ و ۱۲ و ارتفاع ۱۲۵۰ متر از سطح دریا، مرز غار به جاده قدیم نزدیک تر است، ولی در سالهای اخیر از جاده سراسری هم راهی به آنجا کشیده است. از مشرق به ده برج، از مغرب به چوکان و ملک آباد و از شمال به ده میر فضل الله و از جنوب به جعفر آباد سفلا محدود است. فاصله این روستا تا فوجان ۲۶ کیلومتر و تا فوج ۶ کیلومتر می باشد و امامزاده باروچه تسمیه این ده، گفته شده است: دامدارانی که پیش از سصد سال، از روستاهای اطراف برای تعلیف دامها خود به چمن لیلی می آمدند، به علت سرسبزی و برآبی و وجود چمنهای مناسب در این محل مانند گاو شدند و بتدریج به ساختن خانه پرداختند؛ چون مربوط به چمن لیلی بوده است، نام ده را مرز غار گذاشتند. مرز غار در سال ۱۳۴۵ ش. دارای ۱۴۸ خانوار و ۶۵۸ نفر جمعیت و در سال ۱۳۶۹ ش. ۱۲۳ خانوار سکنه بود. اهالی این ده، کرد زبان می باشند. (محمد جاباتی: همان، صص ۱۸۸-۱۸۷)

۵۰- بام: این ده در ۸۵/۱۵ طول شرقی و ۳۷/۱۵ عرض شمالی قرار دارد. وسعت ملک ده ۸۰۰ هکتار و ۳۶۰ هکتار مزارع دیم و ۶۰ هکتار باغات و ۵ هکتار مساکن، ۴۵۷ هکتار زمینهای مزروعی می باشد. در سالهای پیش بام در گوشه ای از چمن لیلی واقع شده بود، بین علی آباد خرابه، ملک آباد، گل بادام و یتکنازل. این ده در سال ۱۳۶۳ ش. دارای ۳۳۳ خانوار و ۱۶۶۷ نفر جمعیت بوده است. (محمد جاباتی: همان، ص ۱۹۹)

۵۱- سفیدراز: زمینی که در آن سفیدراز یا سفیدراز کاشته باشند. (عقنامه دهخدا)

۵۲- مرز کالو: ده از دهستان جری، شهر فاروج. طول ۵۸-۰۶ و عرض ۳۷-۰۲ میانکوهی، معتدل خشک، در ۵۶ کیلومتر جنوب غربی فوجان، شاخه ای از رودخانه ترک از میان آبادی می گذرد. رشته کوه شاه جهان در زیر امون آبادی است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ج ۱۹-۱۱ ص ۱۱۲)

۵۳- صوم صلو: روزه ماه رمضان و نماز. (عقنامه دهخدا)

۵۴- رد مظالم آغه: انجام تعهدی که مصداق مظلمه است. مظالم: جمع مظلمه است و مظلمه چیزی است که به ظلم و ستم گیرند خواه از نخست به ستم گرفته شود مانند غضب مال غیر یا نه مانند تصرف منکر و ودیعه از زمان انکار به بعد و هر گونه تعهد که دیگران یا از حق الله بر دارائی کسی تعلق گرفته و متعهد در انجام تعهد خود به عمد یا تقصیر اقدام نکند، باشد، مظلمه می باشد. بین دین و مظلمه، عموم و خصوص من وجه است. مثلاً غضب عین مال غیر مظلمه است ولی دین نیست و دینی که مدیون قصد پرداخت آن را دارد و تعطل در ادای آن نمی کند، دین است ولی مظلمه نیست. رد مظالم، اقدام به تعهدی است که مصداق مظلمه است. معمولاً در قرون اخیر عدای این گونه تعهد را با مظالمه دیگری - که نام آن حیل است - رفع می کنند. (محمد جعفر جعفری لنگرودی: همان، صص ۳۳۰، ۳۳۰)

۵۵- بادیه: کاسه غذاخوری، قندج.

۵۶- بزدان آباد علیه: ده از دهستان شهر کهنه فوجان، طول جغرافیایی ۵۸-۵۲ و عرض جغرافیایی ۳۷-۴۰ پایکوهی، معتدل خشک، در ۱۶ کیلومتر جنوب غربی فوجان و ۷ کیلومتر جاده فوجان - شیروان، کوه محمدیگ در جنوب شرقی آبادی قرار دارد.

۵۷- قره استاد: ده از دهستان مایوان فوجان، طول جغرافیایی ۵۸-۰۰ و عرض جغرافیایی ۲۷-۱۰ در ده ای معتدل خشک در ۵۷ کیلومتر غربی فوجان، شاخه ای از رودخانه ترک از میان آبادی می گذرد. کوه شاه جهان در جنوب و کوه سه برادر در غرب و جنوب غربی آبادی قرار دارد. جمعیت این روستا در سال ۱۳۵۵ ش. ۲۲۵ خانوار و ۱۰۵۰ نفر بوده است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ج ۱۹-۱۱ ص ۹)

۵۸- شنگول: زیاده رزغند (محمد معین، فرهنگ فارسی، ج ۲ انتشارات امیر کبیر، تهران ۱۳۷۱ ش.، چاپ هفتم، ص ۲۰۸۳)

۵۹- گنبد جگ: روستایی نزدیک داغان و عسکر آباد از دهستان جعفر آباد سفلا، شهر فاروج. (رضانعلی شاکری: ص ۱۱۱)

۶۰- اتر آباد: ده از دهستان شهر کهنه فوجان، طول جغرافیایی ۵۸-۲۱ و عرض جغرافیایی ۲۷-۱۱ دشتی، معتدل خشک در ۱۸ کیلومتر شمال غربی فوجان و سه کیلومتر شمال جاده آسفالت شیروان به فوجان، شعبه ای از رودخانه ترک از جنوب آبادی می گذرد. طبق آمار سال ۱۳۵۵ جمعیت این روستا ۱۶۰ خانوار و ۷۸۲ نفر بوده اند. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، جلد ۱۱-۱۹ ص ۶)

۶۱- کلونخی: ده از دهستان کهنه فوجان، بخش حومه شهر ستان فوجان، طول جغرافیایی ۵۸-۲۶ عرض جغرافیایی ۲۷-۵۲ ارتفاع از سطح دریا ۱۶۶۰ متر، پایکوهی، معتدل، خشک در ۱۰ کیلومتر جنوب غربی فوجان، جمعیت این روستا در سال ۱۳۵۵ ش. ۳۰۰ خانوار و ۱۳۵ نفر بوده است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، جلد ۱۱-۱۹ ص ۱۹۴)

۶۲- کلاته چیتگر: ده از دهستان جعفر آباد سفلا، شهر ستان فوجان، طول جغرافیایی ۵۸-۱۷ و عرض جغرافیایی ۲۷-۰۷ و ارتفاع ۱۳۲۰ متر از سطح دریا، دشتی، معتدل، خشک در ۲۷ کیلومتر غرب فوجان و ۷ کیلومتر جنوب جاده آسفالت فوجان - شیروان، رودخانه فضلی قره شاه ویردی از غرب آبادی می گذرد. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، غلامان و عشق آباد، ج ۱۹-۱۱، تهران ۱۳۶۷ ش.، ص ۷۱)

۶۳- کال: پیر مرد (به زبان کردی)

۶۴- در بند: به احتمال در بند امسجیر، ده از دهستان فاروج باشد.

۶۵- مویز: کشمش، انگور خشک شده. (عقنامه دهخدا)

۶۶- باغ عینی: تاکستان، باغ میم، باغ انگور.

۶۷- سکه: روستای سکه در ۱۸ کیلومتر شمال شرقی شیروان واقع است که از طرف شمال با نو کلی شکرانلو و کوه چاهک و از جنوب باز مینهای مزروعی حاشیه جاده شیروان - فوجان و از غرب باروستای الله آباد، و از شرق باروستای خانقده مریط است. این روستا دارای ۱۴۵ خانوار و ۶۷۵ نفر جمعیت است. مردم این روستا به زبان ترکی تکلم می کنند. پیش تر مردم سکه را سادات تشکیل می دهند و چند خانواری نیز از بلوچهای سبزواری در این قریه سکنه دارد. کل مزرعه سکه طبق طومار عضدالملک، که از موقوفات آستان قدس رضوی است.

پادشاهان صفویه نسبت به سلسله سادات سکه شیروان ارادت و احترام خاصی مبذول می داشتند؛ به طوری که مالیات سکه کلاته طاهر آباد و جمال آباد وی بی حقیقه را به خاطر سادات سکه تخفیف می دادند که در اینجا عین فرمان شاه سلیمان صفوی - که به میرزا امجد شریف داده است - نوشته می شود: بسم الله تعالی شاهنایز - فرمان آقدس همایون شاهنشاهی شد آنکه عالیجاهان رفیع جایگاهان عظمت و جلالت دستگهان شهناست و مناعت اکتفاهان مجددت و نحدت همراهان مفریان اعلیحضرت خاقان و الیایان خراسان به التفات بلا تهاجیات شاهنشاهی مقتدر و سرفراز بوده، بدانند که شجره السیاده میرزا امجد شریف بن میرزا علیقلی العلوی الحسینی ساکن سکه، ملحق و مقبول نظر مبارک آقدس شاهنشاهی گردید که در باب ملک موروثی آنکه عبارت از ۴ سهم از مدار ۸ سهم قنات طاهر آباد و ۲ سهم از مدار ۸ سهم قنات جمال آباد و ۳ سهم از مدار ۶ سهم قنات بی بی حنیفه که واقع در توابع صفحه ملک خوبشان خراسان می باشد همگی و تمامی را از مصدر عنایت شاهنشاهی فرمان قضا توأمان تخفیفی ابدی بر فراری التفات فرمودیم، البته عالیجاهان مستوفیان ممالک خراسان، مضامین مرحمت مشحون رقم قضا توأمان را در دفاتر خود دیده خود ثبت و ضبط نمود و در سهامات قنات تلاته رقم مرامن سه ساله ای سنوات الاستقبال از اخراجات نقد و جنس دیوان آقدس شاهنشاهی خارج و معاف دانست و هر آن کسی که از حکم محکم شاهنشاهی تخلف و انحراف نموده باشند به لعنت آقدس سبحانی و نفرین رسول رب العالمین و ائمه طاهربین گرفتار گردیده باشند از عنایات و کرامات خیر انصاریین هر سلطنتی از سلطنتین من بعد الایام که در سریر ملک رفعت لیوان فرمانفرمای حکمرانان گردیده باشند، لازم و واجب است برای رضامندی خداوند و برای حق شفاعت جناب اشرف المرسلین و ائمه طاهربین - صلوات الله علیهم اجمعین - رقم تخفیفی بر اولاد نتایج ائمه ساله الاطیاب و الانجابت التفات و مرحمت فرمایند. فی غرة شهر رجب المر جب ۱۱۱۶ ق. سجع مهر الحکمه الله. (محمد اسماعیل مقیمی، جغرافیایی تاریخی شیروان، معاونت فرهنگی آستان قدس رضوی، مشهد ۱۳۷۰ ش.، صص ۲۴۲-۲۴۱)

۶۸- کلاته بی بی حنیفه: کلاته در محدوده روستای سکه شیروان، به بانویس سکه مراجعه شود.

۶۹- مدرسه عوضیه فوجان: این مدرسه - که همان مدرسه عوضیه شهر کهنه است - توسط حاج عوض وردی فرزند حاج محمدعلی خوبشانی ایجاد گردید. به نقل از صاحب مظلم النشس، آن مرحوم این بنا را در سال ۱۱۱۱ ق. بنیاد نهاد و خود نیز در سال ۱۱۲۲ ق. درگذشت. مدرسه عوضیه در اثر زلزله در سالهای ۱۳۱۱ و ۱۳۱۲ ق. خراب گردید و در عوض مدرسه را با همت مردم خیر فوجان در شهر جدید بنا کردند که از درآمد همان موقوفات در فوجان اداره می شود.

در سنگ بنای مدرسه، چنین نقل شده است: هو الواقف: در زمان دولت اعلیحضرت احمد شاه قاجار عوض مدرسه عوضیه فوجان کهنه مدرسه مبارک که در شهر ناصریه - شهر جدید فوجان که به دستور محمد ناصر خان شجاع الدوله در محل شهر فوجان تجدید بنا گردید و به پاس نام او مدتی نام شهر فوجان ناصریه بود - به بنیاد حضرت سبحانی به سعی و اهتمام جناب مستطاب میرزا صادق قوام الحکما اهتمام یافت، ۱۳۲۰ ق. طول این مدرسه به استثنای مسجد ۹۴ متر و عرض آن ۴۴ متر است و کل مساحت مدرسه و مسجد ۱۳۶۴ متر مربع است. مدرسه عوضیه هم اکنون ۳۰ حجره دارد. (رضانعلی شاکری: اثر کتنامه، انتشارات امیر کبیر، تهران ۱۳۶۵ ش.، صص ۲۹۷-۲۹۶)

۷۰- مزرع: ده مرکز دهستان مزرع، بخش مرکزی شهر ستان فوجان، طول جغرافیایی ۵۸-۳۳ عرض جغرافیایی ۳۷-۵۹ دشتی، معتدل در ۵ کیلومتر شمال شرقی فوجان، مزارع وقت شیغمیر و چشمه سبزر در ۶ کیلومتر شمال شرقی دغان مزرع در ۲ کیلومتر جنوب شرقی و ایستگاه این آبادی می باشند. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ویژه فوجان، تهران ۱۳۶۵ ش.، ص ۸۸)

۷۱- محمدعلی: صندوقدار امیر حسین خان شجاع الدوله.

۷۲- محمد ناصر خان شجاع الدوله: پسر دوم امیر حسین خان شجاع الدوله، پس از فوت پدر با لقب شجاع الدوله سوم در سال ۱۳۱۱ ق. از طرف دولت به حکومت فوجان منصوب شد و

به جای پدر روانه سرحد فیروزه برای تقسیم سرحدات بین خراسان و روسیه گردید. محمد ناصر خان در مراجعت از مأموریت سرحدی، مادخر حاج مستشار، زن برادرش ابوالحسن خان ازدواج کرد.

در سال دوم از حکومت محمد ناصر خان زلزله های تاریخی قوچان اتفاق افتاد. چون در زلزله سال ۱۲۲۲ ق. شهر بکلی ویران و قریب ده هزار نفر از اهالی تلف شدند.

محمد ناصر خان حاکم قوچان، ناچار ارضی ملکی خود را معروف به نظر آباد با مقاداری از زمینهای خریداری دولت برای ایجاد شهر جدید واگذار کرد و طبق نقشه مرحوم سر تیپ عبدالرزاق خان مهندس، قوچان جدید را با خیابانهای متقاطع مستقیم و عرض آباد و یقیناً مردم آسیب دیده و خسارت کشیده قوچان قدیم را در شهر جدید ساکن کرد. چنان که مطلعان قوچان اظهار می دارند: محمد ناصر خان شجاع الدوله حاکمی خیر خواه و ادب دوست و دانش پرور بوده و در زمان او، مردم در آسایش نسبی به سر می برده اند. ولی در عوض بی رحمی، فکر و ترسو و به موهومات و طلسمات معتقد بوده است. محمد ناصر خان هم شعر می غنمید و هم شعر می گفت. شهبای جمعه را تا اذان صبح روضه خوانی می کرد و خود در مجلس حاضر می شد. خیلی به حضرت سید الشهدا (ع) علاقه داشت. طعام به فقرای می داد. خودش هم در مجلس گلاب پاش در دست می گرفت و به مردم گلاب می داد. بایان برهنه به تکاب می رفت و شمع می سوخت. بعد از گذشتن عاشوراباز همان اش و همان کاسه بود.

از جمله تشریفات و رسومات زمان حکومت محمد ناصر خان، این بود که در موقع حرکت بانوان سرکار شجاع الدوله در معابر عمری، معمول بود فرشتهها سوار بر پیاده جلوه کالسکه فریاد می زدند: دور شو، کور شو، که مبادا نامحرمان بانوان سرکار را ببینند یا اینکه موزیک زدن در موقع حرکت کردن حاکم و یادر ایام تشریفات و اعیاد رسمی مرسوم بوده است. شجاع الدوله پس از ده سال حکومت در ماه ذیحجه سال ۱۲۲۰ ق. در قوچان درگذشت. جنازه اش را به مشهد انتقال داده و در دارالترتیب حرم حضرت رضا (ع) جنب مقبره پادشاه دفن کردند. او، فرزندی از خود به جا نگذاشت. (علی حیدری: همان، صص ۱۶۱-۱۶۰)

۷۳- آق ایاز: ده کوه چکنی با طول جغرافیایی ۵۸-۱۶ و عرض ۲۷-۲۰ و ارتفاع آن از سطح دریا ۱۲۲۰ متر در جوار حصار و خیوشان حدود چهار کیلومتر یا خیوشان فاصله دارد. بنیاد ده بر روی خرابه ها و تپه های قدیمی گذاشته شده و در حقیقت در محدوده خیوشان بزرگ واقع گردیده است. در جنوب شرقی ده خرابه های است که از ده سابق لنگر به جای مانده در سال ۱۳۵۵ تعداد ۲۴ خانوار و در سال ۱۳۶۳ یازده خانوار و در سال ۱۳۶۹ نیز همین تعداد خانوار داشته است. در بالای ده، چشمه ای به نام انفسر یا هفتشر است. (محمد جابانی: سرزمین مردم قوچان، انتشارات سخن گستر، مشهد ۱۳۸۰، صص ۱۴۲)

۷۴- خانلق: این روستا در سه کیلومتری شمال شیروان قرار دارد و از طرف شمال و غرب با زمینهای روستای زیارت از شرق بارو دخانه قلجق - یکی از سرشاخه های اترک که از سرحد سرچشمه می گیرد - ارتباط دارد. فئات میرک آباد خانلق یکی از قناتهای قدیمی، در مالکیت کشاورزان این روستا می باشد که یک سوم آن موقوفه است؛ یعنی هر دوازده شیشه روز، چهار شیشه روز، آن مربوط به اوقاف شیروان است. (محمد اسماعیل مقیمی: همان، صص ۲۱۳-۲۱۲)

۷۵- مشهد طرقي: ده از دهستان گلپای، در فاصله ۲۴ کیلومتری جنوب غربی شیروان قرار دارد. این روستا شامل دو روستای مستقل سفلا و علیاست و از نظر موقعیت جغرافیایی از طرف شمال بارو و روستاهای گرزو، حسین آباد و شیروان، از طرف جنوب با سنگ چین و قونانلو از شرق بارو و روستای زمغان و از طرف غرب بارو و روستای برآباد و زوارم مرتبط است. مقبره امامزاده سلطان محمد رضا (ع) در نزدیکی مشهد طرقي می باشد. وی فرزند امام موسی کاظم - علیه السلام - است. (محمد اسماعیل مقیمی: همان، صص ۴۸۴-۴۸۱)

۷۶- الله آباد: روستای الله آباد در فاصله ۱۲ کیلومتری شمال شرقی شیروان قرار دارد. این روستا از شمال به روستای باغان و از جنوب به امیر آباد از شرق به رحیم آباد و مهر آباد از غرب به شیروان محدود است. نام سابق این روستا کاهون و در دوره شجاع الدوله الهوردی خان (عموی شجاع الدوله) مرکز حکومت و فرمانروایی او بود. در الله آباد مقبره شیخ مقدم قرار دارد که پیش تر معروف به شیخ الله آباد است. قناتهایی در این روستا دایر است که عبارتند از: قنات سیبقلی، قنات احمد آباد، قنات جویبار و دو قنات بایر کلاته تر که او منجق لی، (محمد اسماعیل مقیمی: همان، صص ۲۷۱-۲۷۰)

۷۷- چری: ده مرکز دهستان چری، شهر فاروج طول جغرافیایی ۵۸ و عرض جغرافیایی ۳۷-۱۲ دشتی، معتدل خشک، در ۳۵ کیلومتری شمال غربی قوچان و ۵ کیلومتری جنوب جاده قوچان شیروان. کوه سه برادر در جنوب غربی و کوه شاه جهان در جنوب و جنوب غربی آبادی است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ج ۱۹-۱۱، صص ۶۵)

۷۸- زمین بیاض: بیاض الارض زمینی که در آن ساختمان و آبادی نباشد. وصف زمین غیر مشغول به زراعت و بنا و نظیر آن، مشروط به این که زمین مذکور در مالکیت مالک بوده باشد و الا به زمین موات، بیاض گفته نمی شود. (تحلیل جغرافیایی، فرهنگ لاروس عربی - فارسی، ج اول، ترجمه سید حمید طیبیان، انتشارات امیر کبیر، تهران ۱۳۷۲، چاپ چهارم، صص ۴۹۹)

(محمد جعفر لشکرودی، ترجمینو لوزی حقوق، بنیاد ارستان، تهران ۱۳۶۲، صص ۱۱۷)  
۷۹- سالانقوج: ده از دهستان جعفر آباد سفلا، طول جغرافیایی ۵۸-۲۵ و عرض ۳۷-۱۴ امر دم این ده از لیل زعفرانو هستند. بعد از زلزله سال ۱۳۱۶ ق. عدد زیادی از شهر قدیم قوچان به این روستا کوچ کردند و ساکن شدند. یکی از مشاغل مهم در این روستا، دبانی و جرمساری است. (محمد جابانی: همان، صص ۱۳۰)

۸۰- تموز: فصل تابستان.  
۸۱- کلاته علی زینل: ده از دهستان جعفر آباد علیا، شهرستان قوچان، جمعیت این روستا در سال ۱۳۵۶، ۱۲۲۳ نفر بوده است. (زمضانعلی شاکری: همان، صص ۱۸۴)

۸۲- رهوره: ده از دهستان دولتخانه قوچان. طول جغرافیایی ۵۸-۲۵ و عرض جغرافیایی ۳۷-۱۰ پاپکوهی، معتدل خشک در ۳۸ کیلومتری شمال غربی قوچان قرار دارد. این ده را در قدیم زرمی گفته اند و گفته شده، وجود گنجهای زیاد این نام را سبب شده بود؛ بعد فیروزه نام گرفت و آنگاه هورد. کوههای اطراف مرز ترکان، علی دره، گل امیر - که مردم برای تفریح به آنجا می روند - مقبره امامزاده سلطان محمود و خواهرش کلثوم در این روستا قرار دارد. برای اطلاع بیشتر تر بنگریده: محمد جابانی، همان، صص ۱۱۰-۱۰۹

۸۳- خسرو و یا خسرویه: قدیمی ترین منبعی که از خسرویه نام برده، تاریخ حافظ ابرو (رسال تألیف ۸۲۰ ق. است) به طوری که به هنگام ثبت اسامی قراوقصبات ولایت خیوشان از خرده و توابع اسم می برد که امروزه خسرویه می نامند. این ده در ۶۵ کیلومتری جنوب غربی قوچان در وسط دره ای حاصلخیز واقع است که رودخانه استاده و خسرویه از وسط آن می گذرد. بقایای قلعه نظامی بنای امامزاده بابااحسین متعلق به اوایل صفویه سنگ قبرهای متعلق به دوره تیموری و صفوی در صحن امامزاده بابااحسین و قبرستان وسیع مرکز روستا، گویای این واقعیت است که این محل در گذشته آباد بود. خسرویه، زادگاه آقانجفی قوچانی خالقی دو اثر سیاحت شرق و سیاحت غرب می باشد. این روستا در ۳۷۵ ق. ۶۸۰ نفر جمعیت داشته است. (حمید حسینی پور: زادگاه آقانجفی قوچانی، یادمان آقانجفی قوچانی مرکز خراسان شناسی، مشهد ۱۳۸۰، صص ۱۴-۱۳)

۸۴- چالانکی: ده از دهستان مزرج بخش مرکزی شهرستان قوچان، طول ۵۸-۳۵ و عرض جغرافیایی ۲۷-۰۶، دشتی معتدل در ۵ کیلومتری شرق قوچان، سرشاخه های روداترک از این دره می گذرد. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ویژه قوچان، تهران ۱۳۶۵، صص ۲۲)  
۸۵- عسکر آباد: ده از دهستان جعفر آباد سفلا، طول جغرافیایی ۵۸-۱۴ و عرض ۲۷-۰۹، دشتی، معتدل خشک، در ۳۵ کیلومتری شمال غربی قوچان و ۹ کیلومتری جاده قوچان - شیروان؛ رشته کوه شاه جهان در جنوب غربی آبادی است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ج ۱۹-۱۱، صص ۱۳۸)

۸۶- اعلم بلذ: داناتر شهر، فاضل تر شهر (کشور)

۸۷- جند آباد: ده از دهستان شهر کهنه قوچان، طول جغرافیایی ۵۸-۱۳ و عرض جغرافیایی ۳۷-۰۴، پاپکوهی معتدل خشک در ۱۷ کیلومتری جنوب غربی قوچان و ۸ کیلومتری جنوب جاده قوچان شیروان. کوه محمد بیگ در جنوب شرقی آبادی است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ج ۱۹-۱۱، صص ۶۲)

۸۸- استاد مضانعلی شاکری، در کتاب اثر کتنامه در باره نسب امامزاده ابراهیم نوشته است: درباره امامزاده ابراهیم که آقاقرزند بلا واسطه حضرت رضا (ع) است، اقوال مختلف است. بعضی اعتقاد دارند که حضرت رضا (ع) جز امام محمد تقی (ع) فرزند ذکور دیگری نداشته است. ولی مؤلفین کتب تحفه الرضویه در صفحات ۹ و ۱۸۹ تذکره نامه صفحه ۱۶۹ بحر الانساب صفحه ۱۹۲ جنات الخلود و تاریخ چهارده معصوم صفحه ۳۹۷، جلد دوم کتکول انور صفحه ۸۷ کتاب زندگانی حضرت رضا (ع) کشف الغمّه ابن عیسی اردبیلی صفحه ۲۶۴ کنز الانساب صفحه ۷۳ مظاهر الانوار صفحه ۱۲۳۹ از یادداشتهای آقای حسینی مسئول سابق کتابخانه آستانه شهر کهنه قوچان، کتاب خطی روضه الصالحین جلد سوم تألیف محمد صالح بن بهبود علی و کتاب باال محمد آشناسونیم تألیف عباس محمدی شاد در صفحات ۱۴۸ و ۱۴۹ متنقولند که امامزاده ابراهیم، فرزند علی بن موسی الرضا (ع) است.

ضمناً در موقع تعمیر آستانه در صندوق داخل ضریح جوی، عبارت النجم نسل... ابوالحسن ابراهیم ابن امیرالمؤمنین و امام المتقین موسی بن جعفر الکاظم علیه الصلوٰة و التحیة و السلام فی شهر صفر تسع و ستین سبعمائة هجره - که در جدار خارجی آن حک شده - خوانده شده است. (زمضانعلی شاکری: همان، صص ۲۸۹-۲۸۸)

۸۹- سه گنبد: نام دیگر آبادی کمال آباد است. ده از دهستان مایوان. طول جغرافیایی ۵۸-۰۳ و عرض جغرافیایی ۳۷-۱۴، دشتی معتدل خشک در ۴۴ کیلومتری شمال غربی قوچان. کوه سه برادر در جنوب غربی و رشته کوه شاه جهان در جنوب آبادی است. (اداره جغرافیایی ارتش، همان، ج ۱۹-۱۱، صص ۱۱۲)

۹۰- کلاته میرزابابا: کلاته ای در شهرستان قوچان و سرزمین توطن اجدادی مرحوم امیر نوکل کرد زعفرانو کامبوزیا (فیلسوف کوبه)